
Nr 25 • 7 - 21 december 1945 • PRIS 50 ÖRE 
o 
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har Föreningens för fritidsslöjdens be
främjand e i Stockholm kurser kommit i 
gång. Det är kanotslöjd och cykelbils
bygge, som står på programmet, men 
först och främst gällde det att få tag i 
lämpliga lokaler. Och det var minsann 
inte det lättaste. Lokalbristen är, som vi 
ju alla vet, hobbyverksamhetens fiende 
nr 1 alltsedan krisåren och har ställt till 
mycket mera besvärligheter än avspärr
ning' och materialbrist någonsin hunnit 
med att göra. Men besvärligheter är till 
för att övervinnas. Ungefär vid denna 
tidpunkt förra året kunde Tf A också 
meddela, att Stockholms Folkskoledirek
tion upplät lokaler för fri
tidsslöjd för vuxna en 
kväll i veckan. Då ett vac
kert framsteg, när man 
tänker på hur hårt anlita
de de resurser var, varöver 
folkskoledirektionen dispo
nerade. . 

Ett annat populärt ini
tiativ togS i februari detta 
år, när ingenj ör J. A. 
Ericsson startade fritids
slöjd för amatörer i olika 
åldrar, vilka dock samtliga 
hade det gemensamt, att de 
skulle bygga sig en kanot 
för sommarens semester
färd. Den s. k. Malmqvist
ska gården i Stockholm 
ställde goda lokaler till 
förfogande, men naturligt
vis var det ändå inte möjligt att ta 
emot alla som ville vara med. De lyck
liga, som blevo "anställda vid detta 
fritidsvarv" kunde emellertid inte nog 
prisa sin tur, och vid ett besök som 
Tf A :s utsände gjorde i somras, försäkra
de de med en mun, att iden med fritids-

ÄNDIGT FOLK 
som vill bygga er 

.egen cykelbil 
ring Teknik för Alla. 

HÄ IGT FOL 
som vill bygga en 

cykelbil åt andra 
ring Teknik för Alla. 

Vi ha nämligen förfrågningar från 
folk som gärna viII ha en cykelbil, 

men inte kunna bygga själva. De be

tala naturligtvis alla kostnader och 

även arbetslön! 

slöjd i denna form var "alla tiders" och 
absolut något att utveckla vidare. 

Det är just vad som nu sker. Den nyss 
nämnda föreningen för fritidsslöjdens be
främjande är en direkt avläggare till det 
ericssonska initiativet och att föreningen 
har kunnat utfärda inbjudan till delta
gande i sina båda kurser beror utan 
tvekan på de goda erfarenheter, som 
gjorts under kanotslöjden. Men också på 
en sju.särdeles energi hos de män, som 
ligger bakom. Det var borgarråds-, di
rektions- och myndighetsuppvaktningar i 
olika instanser, innan Hedvig Eleonora 
gamla folkskola slog upp sina portar. I 
rättvisans namn måste även framhållas 
att höga vederbörande visade en mycket 
stor förståelse för de intressen, som fri
tidsslöjdsentusiasterna företrädde och 
utan denna direkt positiva inställning till 
saken hade vi nog stått utan tak över 

Modelljärnvägsmateriaten här ovan tillhör 
lärnviigssällskapet i Stockholm och kan när
mal'e beundras i IS lokaler, där sedan 6 dr 
tillbaka en av l andels sl6r sta och elegantaste 
modelljärnvägsanläygningar håller på atl växa 
fram. Det livaktiga sällskapet planerar, SOm 
Tf A tidigare omnämnl (i nr 22, dw' tävlings
bestämmelserna å terfinnas) en ulställning 
till vinlern och bilden har nu närmast kom
mit il! som en p åminnelse om del slundande 
evenemanget. Alla upplysningar om detta er
h ri lIes av · dir. Key lIermansson, Sturegatan 
10, Stockholm , Rt 672200. 

huvudet än i dag. Vi tacka alltså för 
hjälpen ! 

I dagarna startade den första cykel
bilskursen och den är redan så gott som 
fulltecknad. Men undra på det. Här får 
nu Stockholms händiga grabbar sin stora 
chans att under sakkunnig ledning bygga 
sig en cykelbil till marknadens billigaste 
pris. 1 :ste instruktör är nämligen ingen 
mindre än Josef Svedberg och genom för
delaktiga överenskommelser med leve
rantörerna av det erforderliga materialet 
beräknas detta inte komma att överstiga 
225: - kr och då är det fråga om verk
ligt förstklassiga grejor. Kursavgifterna 
äro satta så lågt som till kr 15: - pr må
nad. Häri ingår allt utom de direkta ma
terialkostnaderna, alltså avgifter till lä
rare, för lokalen, tillgång till verktyg, 
svetsgas m. m. Utgår man från att varje 
bygge tar en tid av 5 mån., somliga kom
mer kanske att vara snabbare, så blir 
kursdeltagaren ägare till en egen cykel
bil f ör ungefär 300: - kr. Och det är 
alla överens om är ett tillfälle som inte 
återkommer i brådrasket. Men för den 
ekonomiska kalkylen får man inte glöm
ma bort allt annat som man faktiskt er-
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l/l-slda Kr. 300:-. Kr. a25:-
1/2-sida " 170 :-. UJ5:-
1/4-sida . ,,90 :-. " 115:-
LlI duhhelspaIt " 225:-. .. 250:-
Lll enkelspalt .. 110 :-. .. 135 :-
Per mm 50 öre. 60 öre 

Omslagets sista sida: 
Endast l / l-sida Kr. 325 :-, Kr. 350:
RABAT'fER: Belopp Inom år och procent: 
2.50/5. 500/7.5, 750/lO, 1000/15; 3000/20. 
;;000/25. S"utthr"dd 59 mm. 
Sidans format 3 sp. X 250 mm. När det 
gäller annonser för byggsatser, mod \! llll1a
terial, byggnadsbesl<rh' ningar etc. ser re
daktionen helst att den beredes tillfälle 
till förhandsgranskning av varorna. 

Teknik tör Alls ntkom.rner "Brannan t-rf"
dag. Nästa nr fredagen den 21 december. 
(Eflertryck av Teknik lör Allas innehdll 
förb judes /) 

håller på köpet. Förutom den praktiska. 
undervisningen där man bl. a. får lära 
sig att svetsa är det nämligen även väl 
sörjt för att varje deltagare bibringas 
ett välbehövligt teoretiskt underlag för 
det bygge han själv utför. 

Och så är pojkarnå i goda händer 
under de stundande vinterkvällarna. Den 
nu pågående kursen jobbar varje mån
dag, onsdag och fredag mellan kl. 19-
21. Men även en B-~urs planeras och 
först frampå årsskiftet börjar kanot
slöjden. Intresserade göra dock klokt i 
att anmäla sig så snart som möjligt, då 
förhandsanmälda ha företräde. Ring 
Teknik för Alla där Ni får alla uppgif
ter. Vi står gärna till tjänst och äro gla
da över att ha bidragit till att dessa 
kurser kommit till stånd. O. E. 

P. S. 
Nästa gdng vi träffas sker det { Tf A :s }u/

nlllnmer. SOln även i år utkommer nled u/
ökat sidantal och med ell innehåll , som vi 
tror skall till{redsställa alla smakriktningar. 
Att l varje T{A-nummer lyckas med detta 
sistnämnda är knappas t möjligt med det ut
rymme, som sldr o ... till buds, men i slort 
sett tycks vi gd i land m ed uppgiften "tt 
döma av de övervägande IJänliga omdömen 
läsekretsen dd och då piggar upp o.,,, med. 

Men nu f dr Tf A -läsare av alla kalego1'ier 
sin stora chans all s jälva vara med om a/t 
planera tidningen sd som de vill ha den. Vi 
äro nämligcn mycket tacksamma . om ni IIi/I 
be . .vaI'U de frågor, som ställas iii I er pd sid. 
33 i dagen .• nr. A Ila äro vi ju öIJerens am 
att 1946 skrrll bli de/ hillil/s bästa Tr.~
året. Om vdra framtidsplaner får ni läsa 
mera i det slora julnumret, som utkommer 
den 21 december. D. S. 

Omslagsbilden -l 
visar en slig/astad tunna passerande 
en av de slabila linbanestolparna på I sin lufliga !iomilafärd {rån .. Kristin e
berg t i ll Bohden. Tunnorna {ardus med 
en hastighet av ca 10 km/lim. och med 
e/f intel vall av 86 sek mellan varjt 
tU ll n a. Se vidare den intressanta 80- I 
lidellartikeln. .I 
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En av de märkligaste händelserna i vårt lands 
månghundraåriga bergshistoria utgör upptäck

ten och exploateringen av malmförekomsterna 
inom Västerbottens bergslag - ett område av 35 
mils längd och 15 mils bredd, som strä.cker sig 
från fjällgränsen i väster, där denna skäres av 
Polcirkeln, till yttersta skäret i Bottniska viken 
2 mil öster om Skellefteå stad. Djärva och fram
synta bergsmän grepo sig 1918 an med att när
mare utforska trakterna kring Skellefteälven och 
dess bifloder och lade därvid grunden till Boli
dens Gruvaktiebolags omfattande anläggningar. 

Bolidenföretaget föddes under metallbristens 
tider vid slutet av förra världskriget. Ar 1925 
igångsattes brytningen av Bolidengruvan och 
redan fem år efteråt stod företaget rustat för att 
i egna förädlingsverk utvinna de värdefulla me
tallerna ur den brutna malmen. Utvecklingen har 
sedan dess gått framåt med stormsteg, och när 
vårt land vid det andra världskrigets utbrott av
spärrades från utländska förbindelser, var Bo
lidenföretaget berett att avhjälpa bristen på så
dana ä.dla metaller, som vi icke kunde få köpa 
utifrån. Kopparn, nickeln, blyet, svavelkisen, 
sf'lenen och andalusiten liksom silvret och guldet 
från Bolidenföretagets gruvor ha varit av stor 

tf .. ~.:: .. ::::::;i::·s~·e~j::·· :::. ::r::~::· :~;, 
från år 1918, när framsynta bergsmän bör
jade utforska t rakterna kring Skellefteälven, 
fram till Bolidenföretagets väldiga anlägg
ningar av i dag, utgör ett lysande monument 
över svensk företagsamhet och teknik. Un
der krigsåren har Boliden betytt oerhört 
mycket för den inhemska råvaruförsörjning
en och nu står företaget väl rustat för vä-

~ :::~.e. ~:::~::. i. ~::. ::~:~s.~: :::~:::~:::i=::~ J. 
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betydelse för den svenska försvarsbe
redskapen under de ödesmättade åren 
sedan 1939. 

Boliden var den plats, där de inom 
Skellefte!ormationen först påträffade 
malmerna tidigast blevo föremål för ut
vinning. Boliden blev snabbt känt över 
hela världen som den rikast givande 
guldgruvan i Europa. Man måste emel
lertid hålla i minnet, att Bolidengruvan 
icke enbart brytes därför att malmen är 
guldförande, även om den helt kan be
traktas som guldmalm. Det rör sig näm
ligen endast om några gram guld per 
ton malm, men dessa gram äro ytterst 
betydelsefulla för att finansiera bryt- . 
ningen av koppar och andra metalJtill
gångar, som vi icke ha på flera ställen 
i landet eller icke kunna få utifrån. 

Den 19 december 1924 påträffades 
malmkroppen i Boliden under ett morän
lager av upp till 20 m mäktighet. Ana
lyserna av borrkärnorna gåvo till en 
början häpnadsväckande resultat med 
avseende på malmens guldhalt, men bo
laget förutsåg att guldhalten sannolikt 
skulle variera i fyndig-hetens olika delar, 
en bedömning som sedermera visade sig 
riktig. Efter omfattande provtagningar 
av hela fyndigheten har man funnit, att 
den innehåller i genomsnitt 16 gram 
guld per ton. Dessutom finnes i medel
tal för hela 'iyndighe"ten 1,5 procent kop
par och 7 procent arsenik samt 51 gram 
silver per ton. 

Ödemarken blommar 
På så kort tid som i Boliden har icke 

något svenskt samhälle vuxit upp från 
ingenting till att härbärgera över 2 500 
innevånare i ändamålsenligt planerad be
byggelse, utrustad med alla de tekniska 
anordningar, som vår tid kräver, och 
med alla de byggnader för undervisning, 
förenings liv, köpenskap och förströelse, 
som utmärka modern svensk bebyggelse. 

Från det patriarkaliskt styrda Boli
densamhället till gruvan är det någon 
kilometers väg. Som tidigare antytts låg 
malmen dold under ett tjockt täcke av 
morängrus. Nu ligger malmen blottad 
och en stor del är utbruten uppifrån till 
mer än 50 m djup. Innan så kunde ske, 
måste jordlagret bortskaffas. Man får 
en föreställning om vad detta inneburit 
av mödosamt arbete, när man hör att 
mer än en miljon kubikmeter grus och 
jord måste forslas undan med grävma
skin och läggas upp på annan plats, för 
att malmen effektivt skulle kunna an
gripas. 

Malmkroppen eller rättare sagt malm
kropparna, ty de äro två alldeles intill 
varandra i längdriktningen liggande 
malmkroppar, angripas uppifrån i dag
brott samt underifrån med igensätt
ningsbrytning. Det stora dagbrottet är 
600 m långt och 20-50 m brett. I Bo
liden går brytningen fram på samma sätt 
som vid så många andra svenska gru
vor, men man har eftersträvat att till
godogöra sig alla erfarenheter från 
gruvbrytning både här hemma och utom
lands . . 

Under årens lopp har många nya fyn
digheter kommit i dagen på Bolidenbo
lagets vidsträckta domäner. Längst i 
nordväst i närheten av ödemawksbyn 
Laisvall påträffades 1940 en blymalm, 



som visade sig särskilt åtråvärd under 
den tid då vi inte kunde få bly från 
andra länder. Ur Laisvallgruvan kan 
med tunna uppfordras 70 000 ton bly
malm per år. Malmen krossas till 10 mm 
storlek och efter ytterligare finmalning 
i kulkvarn passerar den anrikningsver
kets flotationssystem så att endast den 
värdefulla blysligen blir kvar. På så 
sätt blir det endast en högvärdig slig 
hållande 80 procent bly, som skall trans
porteras den 310 lan långa vägen till bo
lagets förädlingsverk vid Rönnskär. 

Vid ödebygdsgården Kristineberg 70 
km norr om Lycksele och 90 km väster 
om Bastuträsk järnvägsstation hade 
man redan år 1918 konstaterat malmfö
rekomster. Aren 1931-33 utfördes ytter
ligare mätningar på platsen, varvid 
fastställdes ganska stora malmkroppar 
med betydande halt av zink och koppar. 
De närmast följande åren forcerades un
dersökningarna och samtidigt satte man 
igång med att bygga upp ett modernt 
gruvsamhälle mitt i ödemarken. Paral
lellt med samhällsbyggandet vid Kristi
neberg har arbetet med uppförandet av 
alla till gruvdriften hörande anläggning
ar ovan och under jord pågått. För mal
mens brytning under jord användes igen
sättningsbrytning. För malmens utlast
ning ur igensättningsrummen och för 
dessas fyllande med grus och gråberg 
användas elektriskt drivna skrapspel. 
Malmtågen i transportorterna köras 
med diesellok. Uppfordringsschaktet, av
sänkt till 288 m, har två skipar för 
malmuppfordring och en särskild hiss för 
personbefordran. Konduktören kan köra 
denna hiss med en hastighet av 6,5 mi 
sek. till olika nivåer ned till 250 m djup. 
De övre partierna av Kristinebergsmal
merna brytas i två dagbrott. Den brut
na malmen krossas i ett trestegs kross
verk för att vidarebefordras till ett fick
hus med 9 fickor, där malmen lagras i 
väntan på att gå vidare till finmalning 
i kulkvarnar. De fyra kulkvarnarna ha 

' en kapacitet av vardera 22 ton/tim., var
vid 90 procent av godset krossas från ca 
7 mm till under 0,1 mm. Genom denna 
finfördelning av de i malmerna ingåen
de mineralpartiklarna blir det möjligt 
att i flotationsverket ~lja de olika mi
neralen frAn varandra. 

Ovan t. v. BIlIlIt
skllrsverken. Kop
parkatoder laNt~ 
de på trallor på 
vä,; till raffIne
rInIt. T. h. Ett 
dekorativt toto 
från konverter
hallen. (I'oto: C. 
G. Ro8enberg) 

T. v. Anläggning
arna vld RönoKkär. 
sedda från landsl
dan. Nederst: Från 
sjösidan er
bJuda d .. stora 
ar.enlkNlIor
na och 145 m
skorstenen en 
lmllonerande 
anblick. 
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En suggeetIv detalJ
bIld av den 96 km 
långa llnbanan tör 
malmtransport Krl
stineberJr-Bollden. 
Observera överst t. h. 
mannen, 80m håller 
på med reparations
arbete. 

Flotationsprocessen går ut på att 
bringa vissa mineral att flyta, dock icke 
enligt de kända lagarna om hur krop
par av olika specifika vikt förhålla sig 
i en vätska. I stället använder man sig 
av den omständigheten, att de flesta 
malmmineral ha benägenhet att häfta 
vid oljedroppar eller luftbubblor i vat
ten, så att de följa med uppåt, när bubb
lorna bringas att stiga till vätskeytan 
under det att övriga partiklar - gång
artsmineralen - falla nedåt. Bubblorna 
med de värdefulla mineral kornen skra
pas av över ' flotationsapparatens kant 
och godset spolas vidare i rörledningar 
till torkanläggningar, i vilka vattnet 
och flotationsvätskan bortskaffas, så att 
en slig med endast några procents väts
kehalt erhålles. För att åstadkomma ett 
bubblande skum användas olika slag av 
oljor och dessutom tillsättas vattenlös
liga substanser, vilkas uppgift är att 
verka samlande på mineralkornen, när 
luft blåser genom de stora kar i vilka 
flotationen försiggår. 

/ .. /1. 
Till våren 1943 transporterades sligen 

och den i stycken brutna svavelkisen med 
lastbilar den 100 km långa vägen till 
Boliden för vidare befordran till föräd
lingsverket på Rönnskär. Detta gick dock 
icke i längden och år 1942 uppdrog Bo
lidens Gruv-AB åt AB Nordströms Lin
banor att bygga en linbana enbart för 
malmtransport. På den korta tiden av 
ett år byggdes så världens längsta linba
na - 96 km lång - och den 14 april 

1943 hade den flaggprydda, första linbanevagnen med sin tunna 
passerat luftvägen Kristineberg-Boliden.När tunnorna efter 10 
timmars färd i luften nå fram till slutstationen Boliden, tömma 
de automatiskt sitt innehåll av slig eller malm för vidare be
fordran i järnvägsvagn. Linbanans transportkapacitet är 
300 000 ton per år och kan med större antal vagnar utökas till 
500 000 ton. 11 

100 km fågelvägen rakt norr om Boliden ligger Lavers kop
pargruva med dess samhälle, vilket även det på kort tid trol
lats fram ur en vidsträckt ödemark. Anläggningarna vid Laver 
byggdes under åren 1933-38 och sistnämnda år var gruvan i 
full drift. Årsproduktionen uppgår till 150 000 ton, som pas
serar gruvans eget anrikningsverk, varefter godset med bil 
transporteras till Korsträsk station på norra stambanan för 
att sedan med järnväg föras den 188 km långa vägen till Rönn
skär. 

Inom Bolidenföretaget bära alla vägar till Rönnskär. Från 
Laisvall, Kri!\tineberg, Rävliden, Rakkejaur, Adak och Boliden 
går natt och dag året runt en ständig ström av väldiga malm
transporter. Rönnskär och Hamnskär 20 km från Skellefteå 
bilda så att säga brännpunkten inom den väldiga koncernen. 
År 1928 påbörjades uppförandet av smältverket på Rönnskär, 
vilket försågs med den högsta skorstenen i Europa, 145 m hög, 
11 m i diameter vid basen och 5,2 m vid toppen. Midsommar
dagen 1930 ägde premiären för koppartappningen rum. Under 
den första tiden blandades den vid malmförädlinge'1 erhållna 
arseniksyrligheten med cement och göts i block, vilka sommar
tid sänktes i havet utanför tremilsgränsen. Snart nog byggdes 
i stället ett arsenikmagasin, som efterhand utökats med silor 
för magasinering av de stora mängder arsenik, som ännu icke 
funnit någon användning men som sannolikt framdeles kunna 
komma till nytta. 

Till Rönnskär komma järnvägstågen såväl med slig som med 
malm. Malmerna, som ingå i transporterna, måste på grund 
av sin olika beskaffenhet blandas, så att ugnarna få en enhet
lig beskickning av just den rätta sammansättningen. Under 
ständig kontroll göres denna blandning av olika malmslag och 
beskickningsmedel i de fem, vinter tid uppvärmda bäddnings
fickorna, vardera rymmande ca 5 000 ton färdig malmbland
ning. Lagringen sker i vågplanet, medan tappningen utföres 

(Forts. på m. 80.) 



I Tf A nr 19 behandlades under ovanstä,. 
ende rubrik det amerikanska pateotver

ketM organisation och hl.torl ... Samtidigt 
presente rades en rad axpleck ur d e mer 
eller mindre "Iegendaril'ikatt uppfinningar
nA., vilka I originalrnodelI förvaras l p .... 
t e ntverkets arkiv. Ett flertal av dessa 
al.ter av framsynta mllns hjiirnor utgöra 
bet)'del sefuJJa mll . tolpar I den tekniska 
utvf'Ckllngen Inte bara Inom Amerika utan 
över hela vllrlden som t. ex . Edlsons 
första e.lektriska lampa, bröderna 
'l"rig-hts "flygande ma.kin" och 
Samuel IIlorses t elegrafskrItt. 

De g-ångna krigsåren ha 'helt na
turligt dragit hemlighetens slöja 
över d et amerikanska patentve rkets ' 
verksamhet m en man kan med stor 
sl,kerhet förutsntta att flertalet av 
de uppflnnlngar, som gjorts sedan 

1939, kunna inrangeras under rubri
k e n krigs mate rinl. T yviirr lUr det 
nog också dröja IlInge iin Innan vi bliva 
I til fiille att publicera paten thandHngarna 
till "anordning tö r utn y ttjande av atom
kraft s om drivmooE') f Hr bilar". I väntan 
hiirpå. I)resentera \"1 här ä nnu några av de 
"histori s ka" originaJmodeUerna i det aIDe
rikanska patentarkIvet. 

• 

A. som bliv if :verlllighef 

{j~er8/: Denna p08/frankerlng8- och regi8/reringlm08kin , lom uppfannl 1879 ap F. Lea
plit betydde en oerhörd tidl- och arbeUbe$parlng för den tidenl poa/fröknar. Under: I 
patentverketI ägo befinner ,ifl denna rikt ornamenterade lokmodell, pilken upp
lann$ ap Ro" Wlnan och patenteradel 18:17. T. p, Mor$ekoden, 80m fdlt ,It/ namn a. 
uppfinnaren, Samuel Morle, patenterades I denna form 1840. Denna kod betecknade. ,om 
ett ap de Itör.ta fram, tegen pd den internationella lamfärdselnl omrdde. 
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B land de många tekniska nyheter, 
som signalerades när Drottning

holm som första fredsbåten från 
Amerika anlände till Göteborg, till
drog sig den s. k. trådgrammofonen 
utan tvivel det största intresset. 
Principen för denna apparat har va
rit känd länge nog och går i korthet 
ut på att man i en diktafon använ
der ståltråd istället för skivor eller 
rullar. " Den talande tråden" öpp-

8 TEKNIKfärALLA 7/121945 

.. 
nar oanade perspektiv. I stället för 
den besvärliga brevskrivningen ta
lar man bara in brevet på några me
ter tunn ståltråd, skickar trådstum
pen till adressaten, som sedan bara 
har alt spela upp den på sin tråd
grammofon. Den nya apparaten 
skall även kunna användas som te
lefonsamtalsmottagare om abon
nenten inte är hemma. Den upp
ringande får en speciell svarston, 

T. h. inspelningshu
vudet sett fram
ifrån. T7'åden läg
ges in i skåran, den 
behöver alltså ej 
träs genom något 
hål. (Fig. S). 

T . v. Fig. 1. Den 
amerikanska tråd
inspelningsappara
ten sedd framifrån. 
Överst t. h. sitter 
spolen med tråd, 
t. v . om. denna två 
styrtrissor, och mel
lan dem inspel
ningshuvudet. Den 
inspelade tråden lin
das upp på spolen 
t. v. I undre delen 
7nanöverorgan och 
plintar för förstär
karen, högtalare m. 
_m. T. v. om högta
largallrets övre del 
sitter utstyrnin.gsin
dika torn, en glöd
lampa. 

som visar alt trådgrammofonen 
startat, och sedan är det bara alt 
klämma {ram med vad man vill ha 
sagt. När abonnenten kommer hem 
säller han bara igång apparaten 
och får på så sätt reda på den upp
ringandes ärende. 

De verkliga trådfantasterna sia 
redan om den tid då skrivmaskinen 
och stenogramblocket skall vara 
/;Ielt utkonkurrerade av den "talan
de tråden" och då chefens prydliga 
sekreterare utbytts mot en tråd
grammofon inbyggd i chefsbordet. 
Författare och journalister behöver 
inte arbeta med manus utan sänder 
artiklar och reportage direkt upp
ta~na på tråd till sättmaskinerna. 
Ja det är ingen ände på de under
verk, som trådgrammofonen skall 
kunna utföra. 

Hur förhåller det sig nu med des
sa entusiastiska profetior? För alt 
få ett besked om den saken ha vi 
vänt oss till chefsingenjör von Ut-



fall vid Radiotjänst, som framhåller 
att de optimistiska spekulationer
na beträffande trådapparatens an
vändbarhet synes vara tilltagna i 
överkant. Trådgrammofonen är 
närmast besläktad med de inspel
ningsmaskiner, som sedan länge 
äro i bruk på Radiotjänst och kan 
knappast rubriceras som epokgö
rande. Man måste även ha i åtanke 
att det antagligen kommer att dröja 
länge innan en stort upplagd serie
tillverkning av trådgrammofoner 
kan pressa ned försäljningspriset så 
att apparaten kan bli snart sagt var 
mans egendom. 

A tt intresset för trådgrammofo
nen är synnerligen stort framgår 
tydligt av den mängd förfrågningar 

Fig. 4. Inspelningshuvudet sett från 
sidan. Det vita är polskorna av mu-metall. 

i saken, som Tf A fått mottaga un
der den senaste tiden. Vi tillmötes
går därför ett allmänt önskemål, 
när vi publicerar en ingående be
skrivning av den nya apparatens 
konstruktion och verkningssätt. 

JIO t ~-~: :::---.: :.-.:---: ::: ::: : ~:.- - :.- .: :.: :J ~ 

.... 0:-----r o .. , -- .., 'U04 (;101 ' 
I J$ lot-t : I , '-... :: -:::.-: 
L ,_ 

" I: .I()I 

'I 

Fig.2. 
Inspelningsappa
ratens inre sett 
bakifrån. Överst 
den enkla, rem
drivna mekanis
men, nedtill för
stärkaren med rör, 
nät- och utgångs
transformator. 

Magnetisk inspel
ning på ståltråd el
ler band är nästan 
ett halvt sekel gam
mal, och dock har 
tillämpningen av 
denna princip ej bli
vit allmänt använd 
förrän nu. 

Ar 1898 uppfann 
den danska veten
skapsmannen . V. 
Poulsen sin berömda 
"Telegraphone", som 
år 1900 demonstre
rades på Parisut
ställningen. Sedan 
dess har det funnits perioder av intresse 
för magnetisk inspelning, men först på 
8enar~ år har denna metod tagits i ra
dioteknikens tjänst. 

Fördelarna med magnetisk inspelning 
i jämförelse med andra inspelningssy
stem äro följande: 

1) Inspelningen kan göras med appa
raten i vilket läge som helst och även 
under svåra förhållanden: vibrationer, 
köld eller hetta. 

2) Långa oavbrutna inspelningar kan 
göras, under en timme eller mera och 

-dock är inspelningsmaterialet ej skrym
mande. 

3) Inspelningen fordrar ej någon ef
terbehandling förutom tillbakaspolning. 
Man kan spela upp omedelbart. 

4) Inspelningen är permanent. In
spelningar har blivit spelade över 
100000 ggr med en sänkning i volym av 
endast 4,5 dB. 

5) Inspelningen är relativt oöm eme
dan inspelningsmaterialet är stål. 

6) Inspelningsmaterialet (tråden) kan 
användas till ett oändligt antal inspel
ningar. 

Alla dessa fördelar erhållas såväl med 
tråd som med band. Tråd har dock den 
extra fördelen att det på ett givet ut
rymme rymmes betydligt mera tråd än 
band. Detta är den viktigaste fördelen 
visavi bandet. En nackdel däremot är 
att tråden lättare brister och kinkar. 
Detta är dock relativt betydelselöst. i en 
väl konstruerad apparat, och skulle trå
den ändå gå av kan den snaIJbt och en
kelt knytas ihop. Förutom dessa skäl 
är valet av band eller tråd till stor del 
dikterat av mekaniska problem vid kon-

struerandet av passande inspel
_ nings- resp. avspelnings-huvud 

,---:=,-vnJOO' för att erhålla en given ljud
kvalitet. Båda har blivit använ
da med gott resultat. 

En timmes 
spelning 

En ny typ av inspel
ningsapparat för armen 

TOO' , är under fabrikation hos 
hv"+"Nv~I"'t--C=O ~1 SlO' "0' t", General Electric. 

Iq;~'" Spolen till höger 
:I~ (exteriörbilden 1) 

I

II :' t" . innehåller inspel-
L-----jr--" ! ' OJOO ' ningstråden. Spo-

I len innehåller ca 
250 gr speciellt 

Inspelningsapparatens kopplingsschema. 
Förstärkaren består av två 68J7 och ett 6VGGT, dessu tom f innes ett 6V6GT (V 
104) som högfrekvensoscillator. Omkopplaren 8102 ställer om mellan inspelning 
och avlyssning (ritad i lyssnings läge) , 8103 kopplar om "körriktning", Ll04 
lindningen på inspelningshuvudet, LI05 betecknar en brurndämparspole och Ll06 
utradliringsspolen. 
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värmebehandlad pianotråd med 0,004" = 
0,1 mm diam. Trådens längd är 3 500 
m och vid lägsta hastigheten räcker 
tråden för något mer än en timmes spel
ning. Från denna spole passerar trå
den en aV'magnetiseringsspole, runt en 
trissa, Itillbaka genom inspelningshuvu
det, runt en annan trissa och sedan till 
uppsamlingsspolen till höger. Under 
in- och uppspelningen hålles hastigheten 
å uppsamlingsspolen konstant. 

De som sysslat med inspelningsteknik 
förstå utan vidare att samma förhållan
de som vid skivinspelning uppstår då 
skivtallriken roterar med konstant .ha
stighet. Precis som i skivinspelnings
apparaten där skivmaterialet passerar 
gravernålen med gradvis ändrad peri
ferihastighet från början till slutet av 
skivan så passerar tråden i trådinspel
ningsapparaten inspelnings- resp. upp
spelningshuvudet med en gradvis ändrad 
hastighet, beroende på at.t spolens dia-

Fig. 5. Huset till inSpelningshuvudet Ö!r 
speciellt konstrue?'at för att ge en god 

magnetisk skärmning. 
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Allra sista skriket på 
"ståltrådsmarknaden" ar 
denna miniatyrapparat 
som bara väger 1 1 / 3 kg. 
Den är helt batterUb'iven 
och påstås fungera lika 
bra som den i artikeln be-

skrivna appwaten •.. 

meter ökar ju mera tråd 
som upplindas på den. 

Dock är skillnaden mel
lan högsta och lägsta has
tigheten på tråden under 1 
vm spelning endast ± 7 % 
av den nominella hastighe
ten 0,9 m/ sek. Å en normal 
grammofon varierar peri
ferihastigheten vid 5 min 
spelning (30 cm skiva) så 
mycket som ± 50 % av det 
nominella värdet. 

Inspelnings- resp. av
spelningshuvudet mellan de 
två spolarna är konstrue
rat för longitudinell in
spelning. Detta betyder att 
magnetfältet vid inspel
ning är direkt longitudi
nellt med tråden och paral
lelt med rörelsens riktning. 
Detta är den enda metod 
som med fördel kan använ
das med rund tråd. Med 
band kunna tre system an
vändas : Longitudinellt 
(magnetiska fältet paral

lellt med rörelsens riktning), transver
sellt (magnetiska fältet vinkelrätt mot 
rörelsens riktning och parallellt med ban
dets kant) samt vertikalt (magnetiska 
fältet vinkelrätt både mot rörelsens rikt
ning och bandets kant). De två sista me-

Fig.6 . 
Inspelningshuvudet ur en ny synvinkel. 

toderna kan ej användas vid trådinspel
ning, emedan distorsion vid vridning av 
tråden uppstår. 

Det isärtagna inspelnings-uppspel
ningshuvudet synes på fotografierna 3, 
4, 5, 6 och 7 från olika vinklar. Den ena 
visar (4) den ca 0,12 mm breda skåran 
i vilken tråden passerar. Å fig. 8 ses 
spolen A. Denna alstrar ett magnetiskt 
fält B i takt med den påtryckta lågfre
kvensspänningen. C är luftgapet (i verk
ligheten en bit koppar) vars bredd är 
0,05 mm. D är inspelningstråden. 

Emedan järnkärnan i inspelningshuvu
det har mycket hög permeabilitet (mu
metall) och tråden relativt låg (stål) 
så följer flertalet av kraftlinjerna hu
vudet tills de nå gapet C. Emedan kop
par har mycket låg permeabilitet i för
hållande till stål strävar kraftlinjerna 
att "hoppa" över gapet och gå därför 
via tråden. På så sätt blir denna sek-

tion av tråden magnetiserad longitudi
nellt. Det är mycket viktigt att tråden 
löper tätt intill gapet så att reluktansen 
(magnetiska motståndet) blir så låg som 
möjligt. 

Är tråden magnetiserad och passerar 
huvudet, uppstår kraftlinjer i B som 
inducerar en spänning i spolen A. På 
detta sätt kan spolen A användas för 
reproduktion. Men denna spole erfordras 
ca 2 volt vid 400 pis (motsvarar en 
kraftig ton) vid inspelning för att vid 
avspelning ge ca 2 millivolt. Spolen . är 
lindad med 3 500 varv och dess impe
dans vid 400 p/s ungefär 300 ohm. 

Fig. 8 visar att tråden endast går 
emot den ena sidan av huvudet men i 
verkligheten går tråden i spåren, som 
äro infrästa på tre sidor av mu-metall
kärnan. Med denna konstruktion erhål
les fördelen att tråden kan placeras på 
sin plats utan att behöva trädas genom 
något hål. En annan fördel erhålles 
genom att början och slutet på skåran 
är så utformad att en knut lyftes över 
skåran och huvudet utan att fastna. Å 
exteriörfotot ses en liten spole under in
spelningshuvudet. Denna spole, som 
kallas brumspole, är kopplad i serie med 

Den nya inspelningsappM'aten i arbete. 
De som talar in texten kan själva sköta 
apparaten tack -vare utstyrningsindi-

katorn. 

inspelningshuvudet och så byggd och 
orienterad att den upptar alla störningar 
men i motsatt fas i förhållande till in
spelningshuvudet. Spolen finn'es inritad 
i schemat där den kallas hum-buck. 

Utraderingsspolen synes bredvid ena 
trissan. Denna spole utraderar all före
fintlig inspelning å tråden före ny in
spelning sker. Så som av schemat fram
går äro omkopplarna så arrrangerade 
att denna spole automatiskt får spän
ning, när en inspelning skall göras, 
varigenom risk för dubbla inspelningar 
elimineras. Fulländad utr:J:dering er
hålles genom att spänningen å spolen är 
relativt högfrekvent, nämligen 30 000 
p/s. 

Varje magnetisk inspelningsapparat 
vari endast de fundamentala elementen 
användes skulle ge dåligt resultat, be
roende på att magnetiseringskurvan för 
stål ej är rak utan är rätt mycket böjd 
nära origo. Se fig. 9. Inspelning på 
en dylik kurva skulle ge samma dåliga 
resultat som då man med e.tt förstärkar-



rör använder sig av den krökta delen av 
rörkarakteristiken. 

Äldre inspelningssystem ha undvikit 
denna olägenhet genom att använda de
len a och b av hysteresiskurvan. Kurvan 
erhölls genom likströmsmagnetisering 
till punkt c, därifrån till d varefter en 
förspänning påtrycktes, som flyttade 
punkten till e. Runt denna punkt gjor
des inspelningen. Se fig. 10. Efter 
inspelningen motsvara punkterna a, e, b 
ej det magnetiska tillståndet utan p.unk
terna ar, er, bro Man har funnit aH 
även om kurvan är rak mellan a, e och 
b så uppstår en aning distorsion med 
detta system. . 

. Men i General Electric tråd in spel
mngsapparat användes ej detta system 
utan i stället en princip, uppfunnen av 
Marvin Camras (Se Tf A nr 11 1944). 

Fig. 7. Locket till inspelningshuvudet. 

Denna metod använder intet av dessa 
likströmsfält, utan samma resuLtat er
hålles genom att blanda lågfrekvensen 
med en del av högfrekvensspänningen, 
som användes till utradering. På sche
mat synes att båda spänningarna sam
tidigt genomflyta inspelningshuvudet. 
Med detta system erhålles en rak kurva 
enl. fig. 11. På kurvans raka del kan 
förträffliga inspelningar med låg distor-
sion gÖl'as. . 

Orsaken till att kurvan blir så rak har 
ännu ej nöjaktigt kunnat förklaras. 

MekaJl,isk kOJl,struktioll 
Av interiörbilden av maskinen fram

går att alla mekaniska detaljer äro mon
terade å övre hälften medan de elektriska 
detaljerna äro placerade på ett chassi 
undertill . 

I närheten av spolarna synes två re
läer. Dessa 'bromsa upp spolarna så 
snart tråden stoppas. Utan denna an
ordning skulle tråden lätt bli lös på 
spolarna. 

De två trissorna till vänster ha två 
diametrar. På detta sätt kan hastig

heten fördubblas. 
Detta resulterar 
i bättre ljudkva
litet men reduce
t'ar givetvis in
spelningstiden till 
ca 1h tinlme. 

Ftrekvenskurvan för den lägre hastig
heten synes på fig. 12. 

Av schemat framgår att förstärkaren 
är kaskadkopplad med 3 rör. Samma 
förstärkare användes såväl för inspel
ning som uppspelning. Alla nödvändiga 
omkopplingar göras med en kombinerad 
omkoppla:re. J 102 är mikrofoningång 
kopplad till första rörets galler V 101. 
J 101 är ingång för kristall eller dyna
misk mikrofon. Rörena äro motstånds
kopplade och volymkontroll R 115 är in
länkad mellan första och andra röret. 
Första röret fordrar ca 0,25 volt för 
full utstyrning. C 106 och R 116 är 
klangfärgskontroll för höga toner . 

Slutstegets transformator kopplas me
delst omkoppiaren 102-2 antingen vid 
avlyssning på L, varvid högtalaren är 
inkopplad, eller på R vid inspelning, 
varvid den förs,tärkta lågfrekvensspän
ningen via filtret C 114, C 115, R 119, 
R 120, R 121, R 122, R 123, L 102 och . 
L 103 påtryckes inspelningshuvudet. 
Filtret ger en stigande spänning vid 
stigande . frekvens, emedan strömmen 
genom inspelningsspolen och därmed 
magnetiska fältet skulle sjunka, då spo
lens impedans ökas vid stigande fre
kvens. Detta skulle orsaka en allvarlig 
sänkning av de höga tonema. Fre
kvenskurvan för hela apparaten med 
lägre hastigheten visas å fig. 12. Filt
rets kurva visas å fig. 13. 

Högfrekvensoscillatorn V 104 ger en 
frekvens av 30000 p/s. Denna oscillator 
arbetar endast då omkopp,laren står på 
inspelningsläge. Oscillatorröret är Hart
leykopplat och transformatorns, T 103, 
ena sekundärlindning är kopplad via 
filtret till inspelningshuvudet. Högfre
kvensspänningen på inspelningsspolen är 
ca 30 volt och p.å avmagnetiseringsspo
len 5,5 volt. 

Glimlampan I 103 användes som ut
styrningsindikator vid inspelning. Låg
frekvensspänning plus likspänning till
föres lampan via R 118, C 113 och R 117. 
R 117 regleras så att lampan lyser upp 
för toppspänningarna vid optimal in
spelningsnivå. K 101 och K 102 äro de 
förut omnämnda reläerna, vilka bromsa 
spolarna. -

Om tråden går av, kan man lätt knyta 
ihop ändarna sedan man uppvärmt dem 
med t. ex. en tändsticka. 

Slutligen bör framhållas att denna 
apparat är speciellt konstruerad för tal 
men ingenting hindrar att apparaten 
bygges så att den ger lika bra .eller 
bättre musikåtergivning än förut kända 
apparater. 

Damen t. V. visar att miniatyrutförandet 
lätt kan stoppas ned i en vanlig da'Y!'-väs
ka. T. h .. uppifrån fig. 8-13. Överst 
schematisk bild av kraftlinjerna i in
spelning shuvude t, därunder en vanlig 
magnetiseringskurva för järn. Fig. 10 
visar den välkända hysteresisslingan och 
det på äld?'e apparater använda om

rådet a-b, därun
der fig. 11, magne
tiseringskarakteris
tik för den nya me
toden. Nederst dels 
fig. 1!J, apparatens 
"totala" frekvens
kurva, dels fig. 13, 
det speciella korrek
tiomfiltreta kurva. 
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tillverkar sina JUL~~LAPPAR 
efter ett Tf A-uppslag! 

Veckorna och dagarna före julafton slag som visas på bilderna - kunna 
förfärdigas på ett par å tre timmar. 
En vanlig metall- eller träsvarv erford
ras i detta fall för arbetets utförande. 

När ämnet färdigsvarvats så långt 
det går från ena sidan, vänder man det
samma och fastskruvar skivan på sam
ma sätt som förut. 

Nu färdigsvarvas ämnet även från 
andra sidan, och den yttre ringen blir 
en självständig enhet. Den sista svarv
operationen gäller svarvning av fotplat
torna. Först färdigsvarvar man de ytt
re ytorna; därefter den ena plattans 
ovansida med fördjupningen resp. den 
uppstickande trätappen i centrum. När 
detta är gjort, sågas plattan itu och 
den andra fotplattan färdigställes på 
samma sätt som den förra. Till sist av
skiljes densanuna medelst sågning från 
den fastlimmade fästskivan. 

Den stora "träringen" sågas nu mitt 
itu, varefter man borrar hål för ljusen 
samt tapparna på fotplattorna. Till slut 
putsar man alla enskilda delar omsorgs
fullt med finare sandpapper samt lim
mar fast fotplattorna vid ljusstakarnas 
armar. För att göra sammanbindning
arna ännu starkare, kan man skruva i 
en träskruv underifrån genom fotplat
tan. 

äro mera j äktande än andra tider på 
året, och ett av de större problemen 
brukar i allmänhet vara: "Vad skall jag 
hitta på för julklappar så här i elfte 
timmen?" J a, det är sannerligen inte 
så enkelt alla gånger, men råkar man 
tillhöra den stora skaran Tf A-läsare och 
hobbyister, bör saken vara ganska lätt 
ordnad! 

Tvd vackr'a LJV SSTA.KAR 

Varje TfA-hobbyist med självaktning 
har naturligtvis inrett e!l liten verkstad 
åt sig - eller i sämsta fall åtminstone 
en arbetsvrå i någon del av våningen 
- och då kan vederbörande känna sig 
lugn, ty förvånansvärt vackra julklap
par kunna snickras till på endast ett 
fåtal arbetstimmar! 

L evande ljus höra julen till, och vem 
vill väl förneka, att en stilla brinnan

de ljuslåga har ett långt större skön
hetsvärde än det betydligt kallare lju
set från en elektrisk glödlampa? 

T. v. Det delvis 
färdiga ämnet tiU 
ljusstakarna. Ob
servMa centrum
stycket, varav 
fotplattorna gö
ras. T. h. De oli
ka delarna sam
manlimmas. 

URSVARVAS 
Ett par stilfulla ljusstakar - av det 

ÅJllIlet till de två ljusstakarna - m~ 
plats för två ljus i vardera - samt till 
fotplattorna, utgöres aven enda trä
skiva i storlek 210 X 210 nun och med 
en tjocklek av 40 mm. På båda sidor om 
arbetsstycket fastlinunar man lagom 
tjocka runda träskivor - se skissen -
så att ämnet kan fastskruvas vid plan
skivan på svarvspindeln. 

PI.AN'KIVA 
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Sedan således arbetsstycket uppsatts i 
svarven, svarvas ytterkonturerna i en
lighet med måttuppgifterna på skisser
na. Därefter göres ursvarvningen i en
lighet med den strecklinjerade marke
ringen, så att en ring bildas utanför 
centrumstycket. Den yttre ringen -
vars sektion framgår av den lilla detalj
figuren t. h. på skissen - bildar såle
des ämnet för själva ljusstakarna under 
det att centrumstycket är avsett för 
båda ljusstakarnas fotplattor. 

LjusstakaJrna äro av stilrent utförande och ut
göra en prydnad för varje lxwd. På arbetsritningen 
visas överst arbetsstyckets uppsättning i svarv. 
Figuren upptill t. h. angM yttMringens genom
skärningsarea samt måtten. Nederst på ritningen 
en av ljuastakarna Bedd framifrån. 
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Det här nedan presenterade dubbelfatet 
är avsett för småbröd eller konfekt 

och utgör tack vare sina stilrena linjer 
en prydnad för varje bord. För att kun
na tillverka faten erfordras svarv, men 
i nödfall kan man utföra arbetet för 
hand medelst lämpliga träsnideriverktyg 
då ju precisionen inte behöver vara sär
skilt stor. 

Materialet till skålarna eller faten 
samt handtaget bör väljas med omsorg, 
ty de bearbetade träytorna skola en
dast behandlas med olja, fernissa eller 
lack, så att träets naturliga struktur 
framträder på mest fördelaktiga sätt. 
Vackra resultat kunna erhållas med så
dana träslag som ek, lönn, päronträ, 
björk och bok. Vilket träslag man väl
jer, beror i främsta rummet på den 
personliga smaken. Ibland kan valet 
också bestämmas av att det är svårt 
att få tag i vissa träslag, varför man 
blir hänvisad till andra, som finnas att 
få på platsen. Det goda resultatet be
ror dock i huvudsak på arbetets utfö
rande och först i andra hand på trä
slaget. Även furu kan användas med ut
märkt resultat om man ej har annat 
material tillgängligt. 

Handtaget göres av ca 38--40 mm 
tjockt trä, och ämnet tillsågas med led
ning av den rutade mönsterskissen vars 
rutor skola vara mellan 25-25,5 mm 
stora i verkligheten. Träfiberriktningen 
i detta arbetsstycke skall vara överens
stämmande med den på skissen utritade 
pilen. Handtaget blir härigenom till
räckligt starkt i bäda ytterändarna, men 
i mitten blir det tvärträ, vilket ju inte 
är särskilt starkt med tanke på de rela' 
tivt klena dimensionerna. 

För att öka handtagets styrka vid 
detta svagare parti fräser man ut ett 
ca 4-5 mm brett spår i ämnet. Dju
pet på detta urtag markeras av den 
streckade linjen. Det lilla insatsstycket, 
som utritats på skissen, har träfibrerna 
gående på tvären. Ihsatsstycket lirrunas 
fast f urtaget, varigenom handtagets 
styrka ökas mångdubbelt. I detta sam
manhang kan också nämnas, att spåret 
för insatsstycket mycket väl kan sågas 
och mejslas ut för hand. Man måste 
emellertid göra spåret fullkomligt jämn
brett, så att insatsskivan passar precis 
utan att fula mellanrum förekomma nå
gonstans. 

Nästa arbetsetapp består i att rita 
upp handtagets konturer samt såga ut 
handtagets ämne medelst el'! lövsåg. 
Handtagets ändsektion visas på den ne
dersta skissen. Den på skissen synliga 
avsmalningen åstadkommes genom fil -

DUBBELFAT 
för KAKOR och 'KARAMELLER 

ning och hyvling. Till slut putsar man 
alla ytorna noggrant med sandpapper. 
Handtagets kanter avrundas, så att man 
erhåller ett tilltalande utseende på det
sarruna. 

De två faten svarvas av massivt trä i 
angivna dimensioner. Urholkningarna 
skola icke göras exakt i centrum, utan 
så, att de kanter på faten, som komma 
närmast handtaget, bli tjockare - se 
skisserna. Vid fatens innersvarvning 
måste dessa således spännas fast ett 
stycke från centrum. Liksom handtaget 

----------1 ÖVRE F"AT; 
ll>< 15~ M/H 

INSIDORNA 
UR5VARVA~ 
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I'-
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GenornskÖll-ningsskiss bl. a. visande hu?' 
foten fastsatts vid handtaget ?nedelst 

träplugga?'. 

putsas faten noga med sandpapper, så 
att alla ytor bli så jämna och vackra 
som möjligt. Alla skarpa kanter böra 
likaledes avputsas. 

För att faten skola kunna fastlim' 
mas ordentligt vid handtaget, borrar 
man ca 6-6,5 mm stora hål vid skarv
ställena enligt skissen, vari passande 
pluggar av trä inpassas. Först därefter 
hoplimmas detaljerna, och limskarvar
na fä en stor hållfasthet. 

Ytbehandlingen. 
Ytbehandlingen kan ske på många 

olika sätt. Målning är ju allra enklast, 
men man får inte fram träets egen 
skönhet, varför vi i det följande bortse 
från detta förfaringssätt. 

Betsning med åtföljande boning läm
nar mycket goda resultat, samtidigt som 
träets naturliga ådring .kommer till sin 
fulla rätt. Vid val av bets bör man råd
göra med fackmannen-färghandlaren, ty 
han har provkartor, som visa olika färg
nyanser på furu och björk, samt till
handahåller betsblandningsföreskrifter. 
De vanligaste , betserna äro: Herdins 
äkta färgbetser, Arti paracidolbetser, 
Fenno-betser och B. F.-betser. Tag först 
en provbit av samma träslag, som an
vänts för ljusstakarna, och utför en 
provbetsning, ty en och samma bets ger 
olika färgtoner på olika träsorter och 
kvaliteer, även om träslaget är detsam
ma. 

Sedan träytorna tvättats med en lös
ning av 50 gram pottaska i 1 liter varmt 

vatten, torkats, slipats och borstats i 
träfibrernas längdriktning medelst en 
rotborste, tillgår betsningen på följande 
sätt: Betspulvret löses i enlighet med 
bruksanvisningen, som medföljer vid in
köpet. Sedan strykes betsen på ytan med 
en pensel, varvid tillses att betsen till
föres rikligt. Överskottet avtorkas med 
en svamp, som först doppats i betslös
ningen och urkramats. Vid svagare lös
ning blir tonen ljusare och livligare. Se
dan betsen torkat, borstas och slipas 
ytan, innan färdigbehandlingen börjar. 

Ytans vackra betsstruktur bibehålles 
väl, om man behandlar den med zapon
lack. Lacken påstrykes rikligt med en 
mjuk hårpensel, en, två eller tre gånger. 
Emellan varje strykning, sedan denna 
torkat, borstas kraftigt med en rotbors
te. Den sista borstningen kan med fördel 
ske innan lacken fulltorkat, varigenom 
en mera dämpad mattglans erhålles. 

' Man kan även företa boningen med 
polityr . . Den mest använda polity
ren består av 10 a 15 proc. schellack
lösning i sprit. Med denna bestrykes 
ytorna, och denna behandling upprepas 
två till tre gånger. Dessemellan slipas 
ytan med sandpapper. För färdigboning
en använder man en sudd, som fuktats 
i polityrlösningen. Sudden föres i trä
fibrernas längdriktning, och efter att 
ha bonats på detta sätt får ytan en 
mattglänsande ton. 

FÖ R STÄRKN I NCiSSKIVAN 
I"ASTLIMM-('\S 

Olika tillve?'kningsdetaljer. J fr texte?~. 
Observera utökningen på bredden vid 

handtagets nedre del. 
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H är är "hemmarundradion" i full gång 
med "hallåmannen"-författaren framför 

mikrofonen. 

A tt äga en bra golvmikrofon och att 
med den kunna anordna t. ex. "ra

dioutsändning" i hemmet är väl något 
som alla pojkar någon gång har önskat 
sig. Här följer en byggnadsbeskrivning 
på en elegant golvmikrofon som man 
själv för några kronors kostnad kan till
verka med enkla verktyg. 

Börja med själva "mikrofonhuvudet". 
Detta formas ur en träklots 14 X 6,5 X 
6,5 cm. Jag har gjort hela mikrofonhu
vudet runt och jämntjockt men det är 
naturligtvis en smaksak hur man vill 
utforma det. Det enklaste är emellertid 
att göra det jämntjockt och runt i syn
nerhet om man ej har tillgång till en 
svarv. När mikr6fonhuvudet formats 
kan man börja med utholkningen för 
själva mikrofonkapseln. Men tillse att 
urholkningen blir något större i diame
ter än själva kapseln så att man kan 
lägga litet tyg, bomull e. dyl. runt kap
seln. Ju mjukare kapseln sitter desto 
mindre tar den upp skrapningar o. dyl. 
mot mikrofonen. 

När urholkningen är klar borras ett 
hål ett par cm i diameter från urholk
ningen in i träet ett litet stycke förbi 
mitten på mikrofonhuvudet. På samma 
gång kan man även passa på att borra 
upp hålet för mikrofonen. 

Sedan mikrofonhuvudet putsats med 
sandpapper är det lämpligt att sätta i 
gång med själva stativet. Om man ej 
har tillgång till något lämpligt rör, t. ex. 
s. k. pansarrör, går det bra med vanlig 
3/4" rundstav till själva "staken". Jag 
har själv använt rundstav med gott re
sultat. Att "staken" blir något "vek" be
tyder ingenting i praktiken och för öv
rigt blir den ju något stabilare, när den 
blir lindad med papperssnöre. Detta 
skall jag emellertid återkomma till se
nare. Rundstaven kan för några ören in
köpas hos närmaste ' snickare. När den 
tagits av till lämplig längd (c:a 135 cm) 
borras ett hål avpassat . efter förläng-
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i EGEN RADIO. 
Henry An-dersson lär Er knepet. 

ningsbitens tjocklek i mikrofonieden samt 
omkring 4-5 cm djupt i rundstavens ena 
ända. Det visade sig vara ganska svårt 
att få hålet rakt in i rundstaven och 
därför tillrådes ovana borrare att iakt
taga största försiktighet vid borrningen. 
Om det trots detta emellertid skulle upp
stå en spricka betyder det mindre, eme
dan eventuella sprickor sedan döljas, 
när papperssnöret kommer på. Till mik-

Denna bild ~v fotplattans undersida vi
sar monteringen av strömbrytaren och 

ficklampsbatteriernas placering. . 

rofonled kan en vanlig golvlampsled an
vändas och en sådan kan för någon kro
na införskaffas i närmaste elektriska af
fär. Det är emellertid för korta ändar 
på leden som den är och därför bör den 
förlängas med ett par 3--5 cm långa 
järnbitar i båda ändarna. 

T. v. den färdiga 
fotplattans översida 
med strömbrytaren i 
framkanten. Mitt 
för strömbrytaren 
går mikrofonsladden 
ut. Mikrofonen är 
målad. 

Så kommer turen till foten. Denna 
tillverkas aven 'vanlig 1" bräda, vil
ken först avsågats till lämpliga längder 
samt hoplimmats. När limmet torkat och 
foten sitter samman sågas den rund, c:a 
40 cm i diam. Om man vill ha foten 
riktigt stabil kan man limma fast en 
c:a 2 mm tjock plywoodplatta ovanpå 
bräderna. Detta förfaringssätt har ock
så den fördelen med sig att det går myc
ket bättre att måla på denna yta emedan 
man då slipper eventuella sprickor i 
träet. 

Strömbrytarens placering är helt och 
hållet en smaksak. Den som är skicklig 
snickare kan placera strömbrytaren i 
själva mikrofonhuvudet. Denna place
ring medför att man lätt kan nå ström
brytaren med handen. För den som ej 
är så snickarkunnig är det emellertid 
ganska svårt att arrangera denna pla
cering, emedan den lätt kan "störa" ut
seendet på själva mikrofonhuvudet och 
dessutom blir strömbrytaren ganska svår 
att sätta dit. Därför har jag begagnat 
den utvägen att placera strömbrytaren 
på en aluminiumplatta på foten. Detta 
kanske förefaller opraktiskt vid tanken 
på besväret att man måste böja sig ned 
var gång man skall slå till strömmen, 
men så är dessbättre ej fallet. Man be
höver inte alls böja sig ned. Strömbry
taren är nämligen av sådan konstruktion 
(samma som på bordslampor In. m.) att 
man endast behöver trycka till på den li
tet för att den skall slå till strömmen, 
och detta kan man ju med lätthet göra 
med foten. Sådan var min lösning på 
strömbrytareproblemet, men det står var 



Antal 

1 st. 
1 st. 

1 st. 

1 st. 

1 st. 

1 st. 
1 st. 
1 st. 
1 st. 
1 st. 

1-2 st. 
1 st. 
1 st. 

Artikel 

I
Rundstav 1,5 m lång, %." i B. 

1" bräda c:a 1.5 m lång (till 
, foten. 
Träklots 14 X 6,5 X 6,5 cm. 

(t. mikrofonhuvudet). 
Mikrofonkapsel (telefonlwrs-

mikrofon). • 
Golvlampsled + förlängnings-

bitar . . 
Mikrofontransformator, 
Tryckströmbrytare. 
Aluminiumplåt 0,lX6X6 cm. 
D:o 0,1 X 10 X 10 cm. 
Rulle papperssnöre, vitt. 
Ficklampsbatturier. 
Burk vit lackfärg. 
Flaska impregneringsmedel. 

Samt div. småsaker som litet, 
tyg och bomull, 8 st. små klot-I 
sar under foten samt k01JP-1 
lingstråd. 

och en fritt att försöka utarbeta ett bätt
re förslag. Beslutar Ni Er emellertid 
för mitt förslag, måste hålen för ström
brytaren och transformatorn (om man vill 

Det kompletta mikrofonstativet kan även 
användas utomhus. 

fälla in denna i foten för att få foten 
lägre) borras upp. På samma gång kan 
man även passa på att borra upp hålet 
för rundstaven. Sedan man satt på en 
liten förstärkning under foten så att 
rundstaven kommer att sitta djupt och 
säkert, skruvas 3 st små klotsar fast un
der foten så att den kommer upp litet 
och batterier, kopplingstrådar m. ro. få 
rum under densamma. 

När nu alla delar till mikrofonen är 
färdiga, kan hopmofiteringen börja. Ovan 
återfinnes en materialförteckning över 
de delar, som behövas för mikrofonen. 

Vi börjar med "mikrofonhuvudet". 
Först avklippes 2 st. bomullsomspunna 
koppartrådar omkring 1,5 m långa samt 
0,5 mm tjocka. Isoleringen avskrapas i 
ändarna och därefter fastlödes de på 
mikrofonkapseln. De båda andra ändar
na trädes genom mikrofonhuvudet ut ge
nom hålet för leden samt genom denna. 
Därefter insättes leden och mikrofon
kapseln på sina respektive platser i mi-

Själva "mikrofonhuvudet!' 
tillverkas lämpligen ur en 
träklots 14X6,5X6,5 cm och 
var och en kan ge huvudet 
den yttre form, som mest 
tilltalar den individuella 
smakriktningen. 

krofonhuvudet. Som mikro
fonkapsel går det utmärkt 
att använda en vanlig tele
fonlursmikrofon. 

Sedan följer hopmonte
ringen av foten. Aluminium
plattan sågas ut och hålet 
för strömbrytaren borras 
upp. Ett bra sätt att få alu
miniumplattan riktigt blank 
och jämn är att slipa den 
med stålull. En liten mik
rofontransformator kan sä
kerligen för någon femma inköpas i när
maste radioaffär. För den som är rik
tigt händig går det säkerligen att själv 
tillverka en mikrofontransformator. I 
Tf A nr 8, 1945, fanns det förresten en 
beskrivning på hur man själv tillverkar , 
en god mikrofontransformator. Sedan 
har man bara att sätta fast de olika de
taljerna på sina respektive platser. Som 
strömkälla kan man använda ett vanligt 
ficklampsbatteri. Vill man ha starkare 
ljud så tar man bara 2 st. batterier och 
seriekopplar dessa. 

Nu återstår att sticka ned mikrofon
Ieden i hålet på rundstaven och rundsta
ven i sin tur i foten varefter mikrofo
nen börjar taga form. Ännu finns dock 
en hel del att göra. Först och främst 
skall rundstaven lindas med papperssn'ö
re· De båda kopplingstrådarna från mik
rofonen läggas tätt intill rundstaven och 
papperssnöret lindas på. Detta är ett 
mycket tålamodsprövande och tidsödande 
arbete, men när det är färdigt, får man 
god lön för mödan. Längst ned vid foten 
bör man emellertid lämna ett stycke olin
dat och linda detta först sedan man må
lat foten. För att papperssnöret bättre 
skall stå emot smuts o. dyl. kan man 
impregnera det med något impregne
ringsmedel några gånger. Jag har målat 
min mikrofon med vanlig lackfärg med 
gott resultat. Sedan foten målats ett par 
gånger kan aluminiumplattan på foten 
läggas på och limmas fast. När ' även 
mikrofonhuvudet är färdigmålat så kan 
aluminiumgallret sågas ut och slipas 
med stålull . När detta är fastlimmat på 
sin plats och alla kopplingar gjorts un
der foten, är mikrofonen färdig att tagas 
i bruk. 

Man kan t . ex. med dess hjälp anord
na "radioutsändning" i hemmet. Man 
ansluter då endast 2 st. trådar till ra
dions grammofonuttago samt drar dessa 
så osynligt som möjligt (t. ex. under 
mattor) till ett annat rum där mikrofo
nen är placerad. J a, så har man bara att 
ställa in radion för grammofon samt slå 
till strömbrytaren på mikrofonen och 
börja "utsändningen". Med litet fantasi 
kan man anordna en riktigt drama
tisk utsändning t. ex. nyheter från TT 
med sensationella nyheter som att t. ex. 
bensin och gummiringar fritt får säljas 

medan lyssnarna vid radion i ett annat 
rum som ej är invigda i hemligheten 
utan tror sig höra det riktiga rikspro
grammet äro fullständigt förbluffade. 
Jag har själv många gånger anordnat 
dylika program med lyckat resultat. 
Observeras bör emellertid att man ej bör 
placera mikrofonen i samma rum som 
radion emedan då lätt "tjut" uppstår i 
högtalaren. Förutom till "utsändning" i 
hemmet kan man även använda mikrofo
nen till mycket annat t. ex. för förstär
karanläggningar m. m. 

Till sist önskar jag alla: 
Lycka till med bygget. 

Henry Andersson. 

"1il\ 
\'odiol'\s 

<:arom,....,otonuHd3 ' 

boHe", 
Kopplingsschema över hur mikrofonen 

anslutes till radion. 

Följ 
Henry Anderssons exenipel' 

Publicerå Edra tekniska ideer 

och uppslag i Teknik för Alla! 
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K==Forden 
modell 1905 

2:a avsnittet 

Ett unikt foto av 1905 års Ford. Kamera
konsten var, som synes, inte så avance

rad den heller på den tiden. 

F öregående gång gjordes delarna på 
figurerna 1-6 delvis färdiga, och nu 

gäller det att fortsätta med de övriga 
detaljerna. Den förra arbetsbeskrivning
en med tillhörande bilder bör man dock 
fortfarande ha framför sig, så att de 
olika detaljerna kunna studeras och 
jämföras. 

Fig. 7 visar bakaxeln samt hjulen. 
Bakaxeln består aven rund träpinne 
med en diameter av omkring 3,5 il 4 mm. 
Bakaxel- eller kardankåpan är ca 10 
mm i diameter. Den limmas fast på sin 
plats. På bakaxeländarna monteras 
bromstrummorna, som äro 18 mm i 
diam. Den större diametern på dessa 
(den utskjutande flänsen) består av 
tjock kartong, som fastlimmas på trum
mornas ena sida. Fastsättningen sker 
lämpligen medelst limning med något 
bra lim, t. ex. Metallfix. 

Hjulen äro lika både fram och bak på 
vagnen. De tolv ekrarna till varje hjul 
tillverkas av tändstickor, som filas ovala 
så som detaljskissen nederst på fig. 7 
visar. I centrum göras ekrarna kilfor-

BAK
AXEL.. 
(KA R DAN-) 
KÅ PA 

ÄNDARNA 'ÖVERLAP PAS 
OC.H L.IMMAS 

I NN E RBRICKA 

made, så att de passa exakt tillsam
mans. Vid navet hållas ekrarna tillsam
mans medelst på vardera sidan fastklist
rade tjocka kartongbrickor. De inre 
brickorna skola vara 11 mm i diameter 
för bakhjulen, och 8 mm i diameter för 
framhjulen. När man limmar ihop ekrar'
na, skadar det inte att ha dem längre 
än de skola vara i färdigt skick. Huvud
saken är, att man bemödar sig om att 
få alla ekrar symmetriskt limmade, så 
att avstånden mellan dem icke blir olika. 

När hjulen sålunda iordningställts 
vad navbrickorna samt ekrarna beträf
far, fortsätter man med att göra fälgar
na till hjulen. Dessa bestå av 5 mm 
breda kartongstrimmor (eller tunn mäs
singsplåt) . Inre diametern skall vara 35 
mm på samtliga fälgar. Gör man fäl
garna av kartong, limmas ändarna ihop 
på vanligt sätt. Föredrar man metall, lö
der man givetvis ihop skarven. De fär
diga fälgarna läggas nu över de halv
färdiga hjulen, och man märker upp de 
punkter på ekrarna, jäms med vilka des
sa skola avtagas. Härvid bör tillses, att -
ekrarna icke göras för korta, så att fäl
garna inte kunna skjutas på för lätt, 
utan snarare kunna trängas på. Till yt
termera visso penslar man på lim kring 

ekrarnas berö
ringspunkter med 
fälgarna, så att 
det hela blir ännu 
mera stabilt. 

:'l . f." ry"'L",· ~~-;::E~;, ;:-.'"7"R-
FÄLG AV STYV r?i' 
KAA.TONG , ~ 
5><151% STRIMM OR ~ YTTE R B RI CKA 

Gummiringarna 
kunna göras på 
många olika sätt. 
Enklast är natur
ligtvis, om man 
kan få tag på 
lämpliga färdiga 
ringar. Vissa gum
miringar, som an
vändas på symas
kinernas trådspol
ningsmekanism, 
äro utmärkta för 
ändamålet. Kan 
man icke upp
bringa dylikt gum
mi, får man nöja 
sig med andra al
ternativ. Man kan 
exempelvis använ
da sig av vanligt 
runt gummi, som 
finnes att köpa 

. ~~ ~~~ ••••• ~FRAI1'8?MBAt( : II~f/5 
~g::~~O ., 
TÄNDSJ I e K OR., \ H)(l- FÖR 
SOM l-AM PLI C\Ei'4 AXEL 
FO RM AS OVALA p; r 
E N '-I (jT D ENNA _ ~ Ig. . 
SKIS5 --.,., DETAl-J A V HJU L E.TC. 

öppna handeln. 

16 TEKNIK för ALLA 7/121945 

, 

Sedan man skurit av gummit i lämp
liga längder, skarvar man ihop ändarna, 
så att man erhåller passande ringar till 
bilen. Sammanfogningen sker på vanligt 
sätt med användande av solution. Skarv
ytorna böra först uppruggas med litet 
sandpapper samt tvättas med bensin. 
Efter den första solutionsbestrykningen, 
som sker tämligen tunt, låter man solu
tionen torka ungefär tio minuter. Där
efter bestrykes skarvytorna ännu en 
gång med solution, varefter de tryckas 
ihop så hårt som möjligt. Det är klokt 
att vänta några ögonblick efter den 
sista påstrykningen, innan man trycker 
ihop de preparerade ändarna, ty då hin
ner solutionslösningen torka en smula, 
vilket i sin tur gör, att de sammanlim
made ytorna fästa bättre utan att man 
behöver trycka ihop dem alltför länge. 

Axelhålen på framhjulen skall vara 
mindre än på bakhjulen, ty främre hjul
axlarna äro ju gjorda av metalltråd un
der det att bakhjulsaxlarna äro av be
tydligt grövre trä. För att hjulen icke 
skola falla av axelländarna, kan man 
lämpligen limma fast små stoppklac
kar på dem. Modellen är icke avsedd 
att köras, utan i första hand utgör den 
en ren åskådningsmodell. Därför har gi
vetvis inga riktiga lagringar gjorts på 
hjulen. 

Karosseriet tillverkas av styv kar
tong, som limmas ihop på samma sätt 
som när man bygger modellhus etc. På 
fig. 8 visas samtliga erforderliga de
taljer i naturlig skala. Vid samman
sättningen av karosseriet bör man noga 
studera såväl fotot över ' den färdiga 
vagnen som översiktsritningen på fig. 1. 

Kylaren "C" kan lämpligen tillverkas 
av trä, som är 5 mm tjockt. I detta 
sammanhang kan nämnas, att detaljer
na "A" t . o. m. "J", dock med undantag 
av kylaren "C" och suffletten "F", även 
kunna tillverkas av annat material än 
den föreslagna kartongen. Man kan 
t. ex. använda tunn aluminiumplåt till 
dessa delar. På' så sätt slipper den me
tallslöjdande hobbyisten ödsla sina 
krafter på ett material, .som han inte 
tycker om att handskas med. Samma 
sak gäller även i fråga om övriga för
ut beskrivna delar. Man kan mycket väl 
tillverka dem på annat sätt och av an
nat material, så att modellen blir sta
digare och mera "mekanisk" till sin na
tur. Suffletten "F" kan tillverkas av 
tunna bambustrimmor e. d. vad beträf-



far själva bågarna. Den 
egentliga suffletten däremot 
göres av tunt tyg, som limmas 
fast vid bågarna och mål~ 
med svart färg. 

Strålkastarna och sidolyk
torna - se fotot samt fig. 1 
~ göras av massivt trä samt 
kartong. Montaget sker me
delst passande metalltrådsbe
slag. Den runda tanken på 

, 
ena fotbrädan är 10 mm i dia
meter och har en längd av 32 
mm. Den kan göras av trä. De 
markerade banden kunna 
åstadkommas genom fastklist
ring av tunna kartongstrim
rnor, ~en bästa resultatet er
hålles naturligtvis om man 
kan svarva trästycket till an
given form. De två spakarna 

, , 
" " \ 
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göras av trä eller metall och 
limmas vid en träklots, som 
fastsatts på den nyss beskriv-
na tankens översida. Den 
framför tanken varanlie trä-
lådan har dimensionerna 25 X 
11 X 12 mm och tillverkas av 
trä. Signalhornet göres av 
kartong, metalltråd och Me-
tallfix, och detsamma gäller 
pedalerna. Stänkskärmarna 
samt fotbrädorna kunna till-
verkas av tjock kartong eller 
tunn plåt efter vars och ens 
önskan. 

Vill man kosta på sig mer 
arbete - och göra modellen 
ännu mera detaljrik, kan man 
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bekläda sitsarna och ryggstö
den med tunt skinn eller lä
derimitation. På den vänstra 
fotbrädan monteras en reserv
ring, så som framgår av fig. 
1. Denna består av gummi
ring samt fälg, alltså utan ek
rar och nav. Fastmonteringen 
av densamma sker medelst 
passande beslag av metall
tråd. Ratten är 22 mm i dia
meter och ekrarna göras av 
kartong eller plåt. Rattpelaren 
har en totallängd av 38 mm 
och göres av ca 4 mm diam. 
trä eller metallrör. Handtagen 
för tändning samt gasregle
ring fastsättas på ett segment 

DESSA MAL.L.AR 

ÄRO' FUL..L-
5KAL.A Se: F · Ö. 
TEXT EN ~ 

på rattpedalen strax under 
ratten. 

Den färdiga bilen iackeras i 
önskade färger (glöm inte att 
markera dörrar och andra de
taljer medelst svarta linjer), 
och ekipaget är färdigt att ställas på 
sin tilltänkta plats. 

Till slut ett par skämthistorier om 
Ford: En man stiger ur sin skrangliga 
Ford, kastar en 'blick omkring sig, skyn
dar därefter fram till kylaren och täc
ker över densamma / med en filt för ky
lans skull. En liten pojke, som sett 

hans förehavanden, räcker lång näsa åt 
bilisten och säger: "Farbror, försök 
inte l Tror inte farbror j ag såg att det 
var en Fordl" 

Och här ännu en historia, som bely
ser att Ford är var mans vagn: 

Henry Ford kom själv körande i sin 
Fordvagn. Vid ett ställe på landsvägen 
upptäcker Ford en bilist, som står ned
lutad över motorn i sin fina och för
näma lyxbil. Ford stannar sin vagn och 
frågar den svärjande och nedsmorda 
lyxbilisten, vad det är för fel på vag-
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nen men får bara en mörk blick till 
svar. Som den hjälpsamme man Ford 
är, stiger han ur 'sin enkla och billiga 
kärra och avhjälper felet på lyxbilens 
motor. Den glade bilägaren överräcker 
en dollar till Ford som ett ringa ut
tryck för sin tacksamhet. Henry Ford 
avböjer vänligt men bestämt. Men då 
säger mannen i lyxvagnen : "Asch, var 
inte dum nu l En man som kör en Ford, 
har säkert användning för en dollarl" 

Mr Hobby. 
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Mindre än världens minsta tåg 
är den 'sensationella nyhet, som Tf A pre
senterar våren 1946. Det är modelltag i 
skala 1 : 150, som modelljärnvägsbyg
garna kan placera på ett utrymme inte 
större än en vanlig matbordsskivas. Var
je modelljärnvägsbyggarhustru behöver 
inte längre tigga sin man om en linbana 
för att komma fram till telefonen över en 
HO-banas allt ockuperande bord. Snart 
kan man mitt i rummet ställa upp ett litet 
bord med bangård och allt utan att i 
större utsträckning hindra rörelsefriheten. 

Tf A, som var den första tidning som 
tillsammans med Casey Jones och den 
kände modelljärnvägsbyggaren direktör 
Key Hermansson gjorde "The King of 
Hobbies, The Hobby of Kings" känd och 
uppskattad i Sverige~har åter efter långa 
förberedelser slagit ett stort slag för 
hobbyn. Det rullande materiel, som i bild 
presenteras i denna artikel, löser proble
men för många, som hittills inte haft plats 
för en modelljärnväg. . 

Tågen i skala 1: 150 kommer till en bör
jan att bestå av ett snälltågslok, pull man
vagnar och godsvagnar. Förebilderna är 
amerikanska och varje pojke mellan 7 och 
70 år skall säkert uppskatta, att loket är 
ett ånglok. liksom allt övrigt rullande ma
terial i den nya sensationella skalan är 
loket pressgjutet, vilket gör att alla de
taljer kommer fram med sällsynt skärpa. 
Maskintypen är New York Central Rail
roads världsbekanta "Hudson" känne
tecknat av hjulställningen 2'-C-2' enligt 
svensk praxis. Den amerikanska beteck
ningen är 4---6-4, där man i motsats till 

. hos oss anger antalet hiul. 
Casey Jones som är pappa även till 

I bild81Jepet till vänster har vi ett första 
urval vagnar på New York Ce11rtral
banan, vilka just håller på att färdig
ställas i den nya skalan. Vagnarna om
talas närmare i artikeln. t. h. har gjorts 
en jämförelse mellan ett lok i "HO" och 
"HOa". Som synes blir det en högst 'vä
sentlig förminskning. Vad det betyder i 
en trång stadlivåning förstår varje mo
delljärnvägsbyggare. 

dessa modelltåg låter vi i fortsättningen 
berätta om den nya skalan som han före
slår skall kallas HOO, med hänsyn till att 
den är ungefär halva "00", den tredje 
jämte "O" och "HO" mest kända skalan. 
"00" utgör nämligen 1: 76-dels skola. 

Jag började intressera mig för skalan 
HOO redan 1930, säger Casey. Under min 
praktikanttid som eldare på Norsholm
Västervik-Hultfreds Järnvägar (NVHJ) 
fick jag i lokmannaförbundets tidning se 
det nu färdiga Hudsonloket och byggde 
i papp en modell 1: 150-del av det verk
liga loket. Att få en sådan liten modell 
att röra sig under kontroll var sedan all
tid min dröm, även under det jag byggde 
anläggningar il: B7-dels skala. Alltså i 
"HO". På HSB :s hobbyutställning för någ
ra år sedan mognade planerna och jag 
avslöjade för tidningen "Signalen" att 
skala 1: 150 skulle bli verklighet. Det 
dröjde inte så länge , förrän Tf A kunde 
presentera mitt första lok i skalan, en 
svensk D-maskin. Anglok svärmar dock de 
flesta för, och nu kommer alltså det ovan 
omnämnda Hudsonloket. Det är det som 
syns bredvid den svenska konduktören 
som tillsammans med sin amerikanske kol
lega uppmanar er att taga plats för en 
tur med den verkliga lilleputtskalan. 

Vi skall i korthet redogöra för vad det 



ör för saker som först byggas. Utom lo
ket som drives aven i tendern placerad 
permanentmagnetmotor, blir det en pull
manvagn med 3-axliga boggier, en sitt
vagn med 2-axliga boggier samt ett par 
godsvagnar. Kraften från motorn i lok
tendern överföres via en böjlig axel till 
ett specialsnäckdrev på lokets ena driv
hjulspar. Det blir till och med belysning 
i maskinen. Strålkastaren utgöres aven 
lampa med 3 mm diameter! Belysning kan 
också installeras i vagnarna för den som 
vill . Eftersom vi här rör oss med 2-räls 
- alla hjulpar har ena sidans hjul f iber
isolerade - kan man ha boggierna vän
da åt olika håll och kopplade ti ll lam
por . . Även i " HOO" kommer kopplingen 
att ske automatiskt en ligt samma system 
som för de större skalorna. Ramper i spå
rets mitt sköter om avkopplingen och 
hopkoppling sker helt enkelt genom att 
vagnarna föras inti ll varandra. Rälsen ut
göres aven helt ny profil och fästes på 
känt maner vid s. k. rälsmatta medelst 
rälshålla re. Strömtillförseln sker med 

transformator-likriktare-aggregat direkt 
från belysningsnätet. För att spara kon
takter användes gemensam nolledning i 
systemet ansluten till ett mittuttag på 
transformatorn. 

Hur tågen kommer att se ut framgår 
bäst av bilderna på detta uppslag. På 
vänstra sidan har vi uppifrån räknat en 
dagvagn, en bagagevagn, en s. k. gon
dola-vagn, en malmvagn (hopper carl 
samt slutligen en godsvagn avsedd för 
bilar! Typen kallas i USA B o x C a r. 
På högra sidan har några boggityper 
återgivits. En 3-axlig pullmanboggie, en 
2-axlig sittvagnsboggi, en godsvagns
dito samt till sist en fä rd iglagd växel 
jämte prov på rälsmatta, rälshålla re, väx
elomlöggare för manuell betjäning samt 
gjutna hjärtstycken och yäxeltungor. 

Här har vi nu givit ett smakprov på 
vad som kommer. Tag plats och föl j med 
redan från början på resan med de nya 
modelltågen i Tf A. 1946 blir det verkliga 
Tf A -året. Den som ör mycket f rågvis gör 
rättast i att sedan prenumerationen för 
1946 är undanstökad skriva till Casey 
Jones under Teknik för Allas adress och 
begära ytterligare detar\er. Ett par mått 
skadar kanske inte att s utligen tillägga. 
Spårvidden blir 10 mm. Vi tycker det är 
enklare än att taga 9,6 mm, vilket är det 
exakta måttet, de fyra tiondelarna kan 
man faktiskt bortse ifrån. Diametern på 
lokets drivhjul blir c:a 14 mm och på 
vagnshjulen 6 mm. Hjulflönsarnas tjock
lek är 0,75 mm och deras höjd 1 mm. 
Genom att överdimensionera hjulflänsar
na på detta sätt ernår man utan att för
störa helhetsintrycket en driftsäkerhet som 
är lika stor som i skala " HO". 

Välkommen med förfrågningar, "HOO" . 
entusiaster! 

YANKEE DOODlE. 

T. v . SUSO/T' det pampiga Hudsonloket f ram med äkta 
amerikansk "speed" och i högra bildraden återf innas 
några boggityper. Den översta är den kända 9-axliga 
Pullmanboggin. Så ser vi en färdiglagd växel på räls
matta och nederst en del detaljer för spårbygget. Från 
vänster räknat gjuten stödräl och några rälshållOJre, 
prov på rälsmatta,/,.Qjutna växeltungor, hjärtstycke och 
en typisk växelspdk för manuell dri f t m otsVO/T'ande vår 
klotväxel. 

\ 
\ 
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o BÄSTA SLIPVINKEL 
som på ett 0,10 mm blad 

fl STORSTA SMIDIGHET 
som ett O,OS mm blad 

6) HOGST A ST ABILITET 
som ett 0,13 mm blad 

Facette-slipning förenar det tunna 
och det tjocka bladets fördelar. 

mutudor40 
ROSTFRI· FACETTE 

A·,B STOCK H O ~M S 
PATENTBYRA 
K. Y. ZC!.cco & E. H •• ruhn. 

Verksr. direktOr! bergsln!f~ Jur. kand. 
Axel Hasselrot, 

l el. byrldir. i Kungl. Patent och Registr.-verkCl 
docent vid Kungl. Tekn. Hö~.kolan 
Centrum (Kungsgatan 36) Stockholm 
Grundad 1878 Tel. Växel 230970 

VAr broschyr med rld och upplysningar rGo 
rande patent sllndes gratis pi begllran. 

PATENT VARUMÄRKEN 

SPECIi\L.\FF;(R 
för byggsatser, ritningar och material 
till modeller av f lyg- och segelplan, järn
viigar, båtar och fartyg. 
Ritning ti ll BRT·1 :an, skala 1 : 10 2: 50 

lIIODE LLBYGGE, E r ik Dablbergsgatan 15, 
Göteborg. 
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I Modellbyggarens arbetsbord 
Materialet till bordet utgöres av 10 

mm. kryssfaner, utom för bottenplat
tan, som bör göras av 20 mm. 

Bottenplatta (1) 
göres 500 X 200 mm. 

Stödstycken (2) 
Två stycken göras. 200 mm. vid basen 150 
mm. höga med en överkant av 100 mm. 

Pelaren (3) 
göres 100 mm. i fyrkant samt 800 mm. 
hög. Toppen på pelaren avslutas med en 
skiva. Runt pelarens topp fastsättes en 
75 mm. hög ram (4), så att en 25 mm. 
hög kant bildas runt pelartoppen. 

Bordskivorna (5) 
två stycken, äro 300 mm. i f yrkant och 
f örsedda med 50 mm. höga kanter på 
sidor och bakkant. Varje bordsskiva 
förses på bakkant med fack (6) f ör 

Sven ske m Ust a r en i 
husm od elJbygge Knut 
L indeberg lå t er E r h ä r 

t a d el av hur han in

verktyg eller smådetaljer för modell
bygget. Mått 25 mm. h. 25 mm. bro och 
50 mm. dj. Facken kunna också göras 
efter individuella behov. 

Konsolerna (7), 
som hålla bordsskivorna vid pelaren äro 
vardera 700 mm. långa, 70 mm. höga 
på mitten samt något avsmalnande mot 
ändarna. De skruvas fast på pelarens 
fram- och baksidor (para,Jlellt), med 
överkanten 690 mm. från bo~enplattans 
översida. På sidorna av bordet anbring
as krokar (8) för upphängning av löd
kolv, borrskaft m.m. Innan bordet tages 
i bruk betsas, schellackeras samt fernis
sas detsamma. Modellen eller arbets
stycket som är under tillverkning fast
sättes på en l" tjock träskiva som är 
100 mm. i fyrkant samt placeras innan
för ramen på pelartoppen. Bordet är för
vånansvärt stadigt genom att man under 
arbetet håller fötterna på bottenplattan. 

~ , 
ARBI:TSBORD 
FÖR 

MOOEL-LByq"iA.RE 

rUttat ett p r a ktisk t och synnerligen b ekvämt arbetsbord . 

/ 
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Dannemora 
•• 

SPARSKAR 
är något för Er 

Den som har modell arbeten till hobby gör klokt i att välja sina 

verktyg med omsorg. Särskilt gäller detta vid svarvning och 

liknande arbetsoperationer. Visserligen är hållbarhet och livs

längd hos verktygen här mången gång av mindre betydelse än 

vid storproduktion men i gengäld är behovet av fullgott arbets

resultat så mycket större. Fagersta sparskär bygger på prin

cipen att använda olika stål för verktygets olika delar. Större 

delen av svarvstålet ersättes aven hållare i vilken en mindre 

bit härdat snabbstål, s p a r s k ä r e t, inspännes. Sparskären 

levereras fullt färdiga och värmebehandlade !lov Fagersta. 

Sparskär 

Dimension I Pris pr styck I 
Kr. Dimension I Pris pr styck 

Kr. 

3/16"X4ktX21/2" I 2.25 6mmX4ktX 40mm 1.63 
1/4"X4ktX21/2" 2.25 8 

" 
X4ktx 50 

" 
2.25 

5/16" X 4kt X 21/2" 2.33 8 
" 

X4ktx 60 
" 2.33 

3/8"X4ktX3" I 3.26 10 
" 

X4ktX 60 
" 

3.18 
7/16"X4ktx31/2" , 4.50 10 .. X4ktX 80 

" 
3.41 

1/2" X 4kt X 4" 6.51 12 
" 

X4ktX 60 
" 3.64 

9/16"X4ktX4" 7.91 12 
" 

x4ktX 80 
" 

4.65 
5/8"X4ktX41/2" 9.92 14 X4ktX100 

" 
7.07 

3/4"X4ktx5" 15.58 3X'12X 90mm 2.48 
7/8" X 4kt X 5 1/2" 22.55 4X10X 80 

" 
2.48 

l" X4ktx51/2" 29.61 4X18X110 
" 

5.50 
1/8" X 7/8" X 6" 6.67 5 X12X 90 

" 
4.19 

1/8" X l" X6" 7.29 6X14X100 
" 

4.81 
3/16" X l" X 6" 10.08 6X18X110 

" 6.82 
3/16" X 11/8" X 7" 12.40 
3/16"X11/4"X7" 13.64 Stickstäi 
1/4" X l 3/ 8" X 8" 19.61 2 x 3X20x125 mm 
1/4" X11/2"X8" 20.93 

I 
"typ A o. B 4.96 

3X 4 X 25 X 150 mm 
"typ A o. B 8.22 

" Stälen enligt typ A äro fasade och passa till vära stickstälshällare. 

( Fördelar med Fagersta \ 
sparskär: 

Ni slipper besviilret med verk
tygets värmebehandling. 
Varaktig eggskiilrpa - mindre 
antal omslipningar av verk
tyget, 
Goda skäre,qenskaper . 
God ekonomi - sparskären bli 
väsentligt billigwre än motsva
rande verktyg helt tillverkade 

"- av snabbstål. ~ 

Stålhållare 

För vanliga sparskär 

Dimension I Pris p r st. 
Kr. 

3/16" 5.-
1/4" 5.-
5/ 16" 5.50 
3/8" 5.50 
7/16" 5.50 
1/ 2" 7.-
9/16" 7.-
5/ 8" 7.-
3/ 4" 7.-

FAGERS TA B R U K S AKTIEBOLAG 
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VAD ÄR AMPERE? 
VAD ÄR VOLT? 

VAD ÄR DYNAMO? 

För alla dem 
för vilka volt och ampere, watt 
och kilowattimme, ackumulator 
och dynamo, växelström och lik
ström är mystiska termer utan be
griplig innebörd, ger denna bok 
med sina fyndiga liknelser och in
struktiva. bilder en redig åskåd
ningsundervisning, som klarar upp 
begreppen och inpräntar de grund
läggande kunskaper, vilka i vårt 
tekniska tidevarv måste anses hö
ra till elementär allmänbildning. 
För dem som intresserar sig för 
att tränga djupare in i detta om
råde av mänskligt vetande erbju
der den - utan att kräva några 
förkunskaper - den bästa tänk
bara grundval för vidare studier. 

SVARET GER 

ELEKTROTEK'NIK I BILDER 
av GUSTA V BUSCHER 

Idealisk julklapp 
åt alla teknisk intresserade 
ungdomarl 

6:75 
Säljes i v arie bokhandel 
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Under denna robrlk .m Tf A "tdraga Im 
att kontakten hobbyi6lerna emellan MI/t. 
flUtare, bl. a. genom att "I f t! lara känna Nr
andr<u arbetsmetoder. Var och ... ha "i Ja 
odrt lilla knep för .tt komma tillrätta JIlell 
"Iika .Ituatloner, men Idt dem Inte lcin,r, 
bli en hemlighet otan lllr bort de ,jorda u
farenheterna och lär .}l.lo ao andras metodu. 
Verkligt goda förslag - Insända aD läukref
.en _ komma att honorer<u. Skri" hobbytlp. 
pd ku vertet, sam adresser<u till Teknik '(J, 
Alla, Bo;r. 3137, Stockholm S. 

Inget gnissel 
Dörrlås i allmänhit bruka bli förbi

sedda när det gäller smörjning och 
vård i övrigt. 
. En praktisk man har därför kommit 

på den iden, att man kan "smörja" dön
låsen medelst 
inblåsning av 
fint grafitpul
pulver. Detta 
sker på ett syn
nerligen enkelt 
sätt, som fram
går av skissen. 
Man viker helt 
enkelt ett pap
per och häller ut litet grafitpulver i 
pappersrännan. Pulvret blåses därefter 
in i låset genom nyckelhålet. Eventuellt 
nyckelhål på dönens andra sida hålles 
tilltäppt under denna arbetsoperation. 

Lövsåg med klädnypa 
A lIa som sysslat med lövsågning veta 

säkert att lövsågsbågen ställer sig 
hindrande, när man måste såga längre 
in på arbetsstycket. 

Vid dylika tillfällen kan man klara sig 
med den enkla anordning, som presente
ras på skissen. 

Ett par 
klädnypor 
förses med 
stift enligt 
skissen, och 
lövsågsbladet 
häktas på se
dan ett par 
passande hål 
gjorts i bla
dets ändar. 
Detta förfa
ringssätt läm
par sig na
turligtvis bäst 
för grova löv

sågsblad, avsedda för sågning i trä. I så
dana är det icke svårt att borra de er
forderliga fästhålen. Är det fråga om 
finare sågblad, kan man tillverka två 
lämpliga handtag med klämskruvanord
ning, vari bladet bevämt fastsättes. 

Diskret ringning 
M ånga ringklockor ringa alltför starkt, 

varför man hoppar till varje gång 
någon trycker "på knappen till densam-



ma. Detta i längden enerverande oljud 
kan elimine
ras på ett li
ka en~elt som 
effektivt sätt 

så som 
bilden visar! 

Man tar 
helt enkelt en 
gummihylsa 
av det slag, 
som brukar 
användas på 
blyertspen
nor för rade
ring, och 
skjuter den 
på ringklockans kläpp. Därefter instäl
les kläppen i det lämpligaste läget, så 
att en svag ton erhålles på klockan -
saken är klar! 

5 Mj-råd 
Trälokomotiv 
Det är inte absolut nödvändigt att byg-

ga alla ett loks delar av metall. Man 
kan också begagna trä. Men innan man 
gör det bör man tillse, att det finns till
räckligt med utrymme för att lägga in 
blytyngder, annars blir adhesionen då
lig och loket slirar. 

Masonitiimning 
Om 'man använder masonit som under-

lag för modelljärnvägar bör man in
nan målning (med Plaka, Pelikan eller 
dyl. färger) sker, alltid stryka ytan med 
pärllim utlöst i vatten. Annars tar inte 
färgen. 

Loksignaler 
M ånga frågar vad de tvåfärgade runda 

skyltarna på de elektriska lokens ena 
gavel tjäna till. De utmärker lokets 
framända, annars skulle stationspersona
len vid växlingsrörelser inte veta vad 
som är bak och fram. 

Lödning 

När man löder detaljer på lokomotiv 
eller andra komplicerade arbeten bör 

vanligt lödtenn användas i början. Man 
avslutar arbetet med lödtenn, vars smält
punkt är lägre än det 'Vanliga lödtennets. 
På detta sätt riskerar man inte att den 
tidigare lödningen går upp. Sammansätt
ningen av det "nya" lödtennet är 63 proc. 
tenn och 37 proc. bly. 

Lokvikt 
Den rätta vikten för ett mj-lok är så-

dan att drivhjulen slirar vid fullt på
drag, om man håller fast loket. Denna 
slirning måste finnas, annars skulle lo
kets motor förstöras. Å andra sidan kan 
inte motorns fulla styrka utnyttjas, om 
loket är för lätt. 

OBS! OBS! 
Bland deltagarna i TfA:s marknads

undersökning (se sid. 33) kommer ett an
tal helårsprenumerationer för, 1946 att 
lIt1ottas. 

TAG CHANSEN att få Tf A gratis 
nästa år! 

., 
jO"nSSon . · 

'lad ,ör .men , 

•• hon 'är AGA-biten! •• 
Johnssons stol på restaurangen står tom - han har hittat p' något bättre. 

Han säger: Förr gick jag ofta ut för att I!öra lite musik, men nu får jag 

den mycket bättre med min AGA. Sverige har ofta bra program, men 

annars kan jag få vad jag önskar i originaltappning från England, Tysk

land, Frankrike - ja, t. o. m. Amerika. För det må jag säga - kortvågen 

på AGA radio är feno

menal. Och t. o. m. gum

man, som är särskilt kri

tisk, är stormförtjust där

för att AGA är en så vac

ker radio. Ja, AGA är en 

r'adio med många plus, 

säger Johnsson till slut. 
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Traktor för träskfart 
En kraftledning i Louisiana går rakt 

över ett 16-km brett träskområde och 
när li~jearbetarna skall föret!1ga någon 
reparation inom detta avsnitt använda 
de sig aven specialkonstruerad "träsk-

Träsktraktorn i full aktion över ett vat
tensjukt område. Fordonet kan f01'sla 
ett linjearbetarlag på upp till 12 man. 

traktor" för att ta sig fram genom den 
sumpiga terrängen. 

Denna "träsk-traktor" användes ur
sprungligen av de stora oljekompanier
na för att forsla undersökningsexpedi- ' 
tioner på jakt efter oljefyndigheter i 
sumpiga områden där marken varken 
bar eller brast. De tidigare träsktrak
torerna var emellertid utrustade med 
jättelika gummihjul. 

När gummibristl:)n under kriget börja-

de göra sig gällande beslöt New Orleans 
Electric Company att konstruera en ny 
typ av träsktraktor. :Oe jättestora gum
mihjulen utbyttes mot två icke mindre 
imponerande helsvetsade stålh'ununor 
ca 2 meter i diameter och fullständigt 
vattentäta. Dessa ståltrummor ha vid för
sök visat sig mycket bättre än de tidi
gare gummihjulen. Det visade sig emel
lertid att stål cylindrarna slirade, när 
träskmarken blev alltför "vattnig". För 
att erhålla större drivning försågs de 
stora stålcylindrarna meden yttertrum
ma av plywood, även denna naturligtvis 
vattentät. Dessa plywoodtrummor gav 
det kuriösa fordonet ökad flytförmåga 
på sådana ställen, där träskmarken an
tog "insjökaraktär". 

Drivkraf ten erhålles från en 4-cylind
rig Fordmotor. Man har vidare monte
rat en specialkoppling, varigenom de 
båda drivande hjulen bringas i synkro
niserad rotation i den händelse det ena 
hjulet skulle "tappa taget" i något bot
tenlöst sumphål. 

På fast mark styres fordonet med de 
bakre hjulen, till vilka vridningsrörel
sen förmedlas genom en vanlig bilratt. 
Under provturen längs kraftledningen 
genom träskområdet visade sig fordonet 
uppfylla alla krav på bärkraft och for
ceringsförmåga både på dy och vatten. 
Det visade sig särskilt effektivt som 
fortkomstmedel över kanaler och vatten
områden, som var så igenvuxna med 
vattenväxter att inte ens en båt skulle 
ha kunnat ta sig fram. 

Ny armeringsmetod 
Med nedan avbildade " lindningsma

skin" viras en grov stålwire runt en 
stor, gjuten betongtank. Lindningsma-
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skinen drives aven kraftig lastbilsmo
tor och vandrar runt betongtankens si
dor, vilka erhålla ett stadigt bandage 
av den grova wiren. 

Denna wire hindrar betongtanken 
från att spricka vid eventuell krympning 
eller inre spänningar. Denna armer ings
metod, som helt nyligen introducerats i 
Amerika, sparar 88 procent av det ar
meringsjärn, som vanligtvis åtgår till 
en dylik tank. Lindningsmaskinen, som 
handhaves av en man, "mar scherar" 
runt betongtanken med en maximal has
tighet av 5 km/ tim, dvs. ungefär lika 
f ort som en t r änad fotgänga r e förflyt
tar sig . 

Den amerikanska "lindningsmaskinen" 
i verksamhet runt en kraftigt tilltagen 

betong tank. 

Giganter bland 
fartygspropellrar 
B aldwin Locomotive Works i Amerika 

har producerat sex gigantiska far
tygspropellrar med en vikt av ca 31 OOfr 
kg vardera. Propellrarna är fyrbladiga, 
tillverkade av brons, och mäter nära 7 

Det amerikanska slagordet "biggest in 
the world" gäller tydligen även fartygs
propellrar. Konstruktörerna posera 
framför sitt mästerverk, som sannerligen. 
gör skäl för beteckningen gigantiskt. 

meter i diameter. Vid gju tningen av de 
väldiga bjässarna använde man sig av 
cementformar. Dessa propellrar är ca 
30 procent större än alla propellrar, som 
hittills byggts i Amerika, och utnyttja 
11 000 hk på amerikanska malm- och 
tankfartyg. Trots sin storlek är dessa 
gigantiska propellrar så perfekt utba lan-· 
serade att man kan få dem att rotera 
enbart med handkraf t . 

Stratovision 
A merikanska radioexperter umgås för 

närvarande med planer att anordna 
televisions- och radioutsändningar f rån 
flygplan, kryssande på en höjd av om
kring 10 000 meter. 

Televisions- och frekvensmodulerade
radiovågor gå i en rak linje och nå en
dast fram till horisonten. Detta innebär 
att man endast med de televisionsmot
tagare som äro belägna omkring 80 km 
från sändarstationen kan ta in ett tele
visionsprogram. 

Enligt det nya systemet som fått 
namnet stratovision placeras antenn och 
sändare i ett flygplan som långsamt 
cirklar på 10000 meters höjd. 

De kortvågOr som sändas från flyg
planets antenn "täcka" jordytan likt en 
upp och nedvänd jättestor kon med en 
diamet er av omkring 700 km. 

De televisionsprogram som utsändas 
på detta sätt bli praktiskt taget fria 
f r ån störningar som vanligtvis orsakas. 
av reflekter ande markvågor och de 
många relästationer som måste upprät
tas för att sända televisionsprogrmu 
över stora områden. 



Detta hemlighetsfulla ökenlandskap är en detalj aven 

mekanisk modell i jättelik skala av ett elektronrörs inre. 

I denna modell studeras och fotograferas vid Philips labo; 

ratorier elektronernas banor under olika förhållanden, 

och de teoretiska beräkningarna kunna sålunda på ett 

praktiskt sätt kontrolleras även vid komplicerade rörkon. 

struktioner. De vunna resultaten visa sig hos de allt bättre 

radio. och elektrotekniska produkter, som komma från 

Philips. Säkert har även Ni tekniska problem. Den inten. 

siva forskningen vid anläggningarna i Holland, England, 

U. S. A. och Sverige och vår mångsidiga produktion 

sätta oss i stånd att med utnyttjande av elektronernas 

möjligheter hjälpa Eder vid lösningen av dessa. 

PHILIPS e 

Radio- oclt na vige. 
ringsinstrumenten på 
e lt modernt farty g äro 
lysande exempel på 
den genom gripande 
utveckling, som möj
liggjorts ge nom att 
man tagit elektroner
na i . in tjänst. 

E I e ktro sve t s ningen 
llUr r evo lution erat 
fram $t ä llnin ge n av 
järn- ocll stålkonstruk· 
tioner. Ett rationellt 
utny ttjande av elek
tronens ege n skape r 
"ar ställt svets tekniken 
långt framf ör äldre 
arbetsm etoder . . 

Den mod erna bely s
ningstekniken tende
rar allt m era m ot an
vändandet a v gasur
laddning.lampor. Det 
nya lju set , som är " elt 
baserat p å elektronfe
norneu, öppnar "ya 
perspektiv oc" m öjlig 
" eter för belysnings
tek nikern . 
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RekIIuera Ile/tum eder 
,,"ppershtutdlare dler 
direkt (rdn 

ritappal'ateo 

FACIL gör vlnkel-
1\ njal~r, vinkelhakar. 
IlIlittskalor och grad
skivor överflödiga. 
samt besparar mer än 
halva aruetstlden. 

F A C I L förflyttas, I 
den vi nkel den blivit 
inställd. parallellt över 
h"la rituordet. 
FACIL har snabb
iuställuing för var llS:e 
Irrad . 
FACIL är porta
hel. lätt att montera 
,,~b passar till alla 
rltbrllden. även lutande. 
FACIl. är gjord av 
qtq/lkt fint trllslag. 
FACIL är appara
(~u rör alla som syss· 
la med ritarheten. tek
niskt studerande. skol
unlCdom m. fl. 

Ett drs gartutti. 

TOllGREN & Co. Postf. 20034, Stockholm 20 

Sänd mot postförskott ......... st. FACIL rltapp. il 27 kr. + oms. och frakt. med full 
returrätt Inom 10 dagar. 

Adretll: 

PLANERA för JULEN 
__ K--.:ÖP=---_E_D __ R_A_O - klappar nu 

MODELLJÄRNVÄGSMATERIAL • HO I 
II SPARVIDD 16,5 mm. 

ELEKTROLOK litt. F. 
Statens Järnvägars snälltågslok nr 602. 
Byggsatsen bestlir bl. a. av belgjnten de
taljerad vagnskorg I lllttmetall. - Ram bal
kar och tvlirstöd i metall . 4 par drivhjul 
med snäckhjul Ii 2 axlar, 2 par löphjul I 
boggi e, 1 axel med 2 snäckor, 4 buffertar, 
2 kugghjul, l motor, l ritning samt diver
se tllluehör. 

Pris komplett 77: 50 
Pris exkl. motor kr 57 :75 

LITTERATUR 
Tvli vllrdefulla böcker Ul' Tf A :s berömda 
handbokserle. Den första behandlande an
läggningar, den andra elektriska detaljer, 
lok och vagnar. 
lI[od .. lljl1rnvllgen Del l. Av redaktör C.-El. 
NordstrlInd ........ Kr 2:95 (lnkl. oms.) 
Mod .. UjlIrnvll&,en Del 11. Av redaktör C.-Hl. 
Nordstrllnd .. ... . . . Kr 8 :69 (InkI. oms.) 

Signaler: 
Ljussignal med 2 Ijns .. . ... .. pr st. O: 70 
Ljusslgllal med 3 ljus . : ...... pr st. O: 75 
Dvärgsignal .. . . . . . . . . . . . . . . .. pr st. O: 40 

SKALA 1/87 

Permanentmagnet-motor 
12 volt. Magnet av Fagerstas berömda 
Fama-stål. 

Körklar pris kr 24:75 

RÄLS för skala 1/87 -1/100 - 1/150 
Rlils av mJl881nc pr m .... .... .. Kr U ; IIII 
8ammwlI,tlillnlncsrltnlnc på F-
loket IDtld beakr. .. .... . . . . .. .... Kr l:lIO 

VÄXLAR 
Höger järn . . . . . . . . . . . . . . .. pr st kr 6 :
Vänster j ä rn .. . . . . ... • . ... . . pr st kr 6 :
Strömavtagare . . . . . . . . . . . . pr st kr 4:-

Figurer: 
Stins . . . • . . . . . . . . . .. pr st. O: 60 
KORduktör .. ... ...... . ... ... .. pr st. o: 50 
Stationskarl .. . . .. .. . . .. . .. .. . pr st. O: ISO 
Stadsbud med tvli väskor . . .. pr st. O: ISO 
Tidningsförsäljare • . . . . ... . . .• pr st. O: 50 
Konfektförsäljare . .. . .. . . .. . . pr st. O: 50 
Passagera re : 

Man med överrock pli armen pr st. O: 50 
Man I överrock, väska I hand. pr st. O: 50 
Soldat med portfölj . • .. . . .. pr st. O: 50 
Kvinna I kappa .. . .. . . . ... . pr st. O: ISO 

TEBIK fUr 1.1.""', BOX Sil'/'. Stockholm S 

Slind mot postförskott plus porto 

. . . st 

st 

. .. . . . ... . ..... . . ......... ....... . ...•. . ... . ... .. ... .. .• . .. . il. Kr 

Namn : 

Adress: 

st .. 

il. Kr 

il. Kr 

... . . . ....... . .. . ... . ........... ... . . . ... . . .. ... .. . ... . ..... . ... . . . . . .. . 
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I INSÄNT I 
t I ----- --~--

För en tid sedan läste jag om en un-
derlig skalfart på 300 km/tim för en 

spårvagn. Något konfunderad över den
na vilda framfart började jag grubbla 
på problemet och jag kan inte komma 
ifrån att det måste vara "something 
rotten" i denna uppgift. 

Skalfart kan man egentligen inte räk
na med när det gäller modelljärnvägs
anläggningar då avståndet mellan sta
tionerna inte alls skalenligt motsvarar 
de i verkligheten befintliga, utan endast 
rullande materiel och stationer etc. ut
förts i skala. J ag och flera med mig har 
därför alltid räknat med skal tid, trots 
att jag är fullt införstådd med att en
dast herrar av Einsteins kaliber kan 
rucka på längden aven minut. 

Oss modell byggare emellan är alltså en 
minut alltid en minut. Men ändå finns 
det många av oss som trots allt använder 
skaltid på sina anläggningar för att få 
en realistisk körning. Den ändrade tids
skalan hänför sig endast till det förhål
landet att en ordinär modelljärnväg inte 
är lång nog för att tillåta körning efter 
vanlig tidtabell. Tiden göres alltså snab
bare och därmed följer att banan verkar 
längre. 

Tag ett praktiskt exempel. Antag att 
vi har en anläggning i "nollan" som är 
22,2 meter lång från ena ändpunkten till 
den andra. Eftersom 22,2 (nästan) meter 
i skala 1: 45 (nollan) är lika med en 
kilometer kommer det för ett vanligt per
sontåg som kör med 90 km/ tim. att taga 
2/ 3 minut att tillryggalägga sträckan. 
Det är väl rakt ingen körtid för en mo
delljärnväg som kanske till och med har 
en massa stationer mellan ändpunkterna. 
Dessa stationer vill man naturligtvis ock
så ha uppförda på tidtabellen. Ändå är 
anläggningen mycket stor. Tiden multi
pliceras alltså. En minut blir t. ex. 12 
och kilometersträckan följaktligen 12 
gånger så lång. Flera stationer kan läg
gas in längs anlägg-ningen och uppföras 
på tidtabellen utan att man behöver 
pyssla med bråkdelar av sekunder. Skal
tid är endast ett hjälpmedel, en fiktiv 
storhet. 

Bertil K-be1·g. 
Modellbyggare. 

- J a, vad säger egentligen herrarna 
på Tegnergatan och Sveavägen? 

Alltid blank sköld I 
Det finns många, som tycker om blank-

polerade prydnadsföremål av koppar 
eller mässing, men det är ett styvt ar
bete att hålla kopparytan blank och fin 
- ty den oxideras ju tämligen fort. 

Ett utmärkt sätt att undvika dessa 
besvärligheter är atf helt enkelt pensla 
över de blankputsade ytorna med tunn 
zaponlack. Det tar endast en kort stund 
att utföra arbetet - men resultatet kan 
man glädjas åt en lång tid framåt! 



Tf A p'resenterar 

)Finish)) 
Fr. o. m. den 1:a oktober i år övertog 

Tekniska förlags AB tidskriften 
Finish, och nu inför årsskiftet vill vi 

.fästa våra läsares särskilda uppmärk
samhet på denna tidnings existens. 

Den har nämligen något mycket vär
defullt att ge bl. a. dem som äro intres
serade av populärteknik, modellbygge 
och amatörslöjd, alltså Teknik för Allas 
läsare överhuvud taget. 

Alla veta vi ju vilken oerhört stor vikt 
finishen har för att ett utfört arbete 
skall bli av den kvalitet att det står sig 
inför en kritisk bedömning. Finish -
tidskriften för rationell ytbehandling -
hjälper till att lösa dessa problem, stora 
som små. 

Tidskriften, vars 3:e årgång startar 
på nyåret, kom till som en naturlig 
följd av de förhållanden som voro karak
teristiska för ytbehandlingstekniken un
der första delen av kriget. En stor del 
av ytbehandlingen utfördes av småverk
städer och hantverkare, vilka såväl med 
hänsyn till tid som kostnader ej rim
ligen kunde följa med den utveckling 
som ständigt pågått utomlands. En yt
terligare . orsak var språksvårigheten, 
som lade hinder i vägen för många. 

Tanken låg då nära till hands att ut
giva en ytbehandlingstidskrift på sven
ska, j synnerhet som någon motsvaran
de publikation inte fanns och inte heller 
finnes frånsett de mera reklambetonade 
firmatidningarna. 

Alldeles särskilt vänder sig Finish till 
de hantverkare och tekniker inom verk
städer och industri som dagligen beröras 
av olika ytbehandlingsproblem och i 
sakligt men populärt skrivna artiklar 
lämnas tips om rent praktiska frågor. 
Vid en närmare granskning av det se
nast utkomna numret måste t. ex. den 

. som sysslar med oorganisk ytbehand
ling såsom förnickling, förkromning o. 
d. få en värdefull överblick över alla 
metallbeläggningar genom en mycket 
åskådlig och givande artikel om så
väl olika metallbeläggningar som de
ras lämplighet för olika ändamål. Den 
som å andra sidan ägnar sig ' åt or
ganisk ytbehandling såsom målning och 
lackering blir minst lika intresserad av 
en uppsats, som redogör för de erfaren
heter på byggnadsrnålningens område 
som framkommit i England under de 
senaste åren. Detta så mycket mera som 
artikeln återger de nya engelska direkta 
anvisningarna för val av olika färgkva
liteter på olika ytor. 

Som helhetsintryck måste man alltså 
med glädje konstatera att det friska ini
tiativ som utgivandet av Finish inne
bär, mottagits med förståelse och myc
ket stort intresse från en allt större 
läsekrets och att Finisch har visat· sig 
fylla en stor lucka inom svensk teknisk 
litteratur, som blivit allt mera kännbar 
genom den ständiga utvecklingen på yt
behandlingens område. 

Tidskriften utkommer med 12 nr årligen och 
kostar kr. 10 : - pr l / t år. kr. 6: - pr 1/2 år. 
Prenumeration sker direkt hos förlaget, adress 
Tunnelgatan S, Stockholm. Vid pren. nu för 
1946 erhålles Finish 1945 för nov. dec. gratis . 

5:85 Inkl. om .. 

Nytt 0'" I 
SNICKERI BOKEN • 

På mindre än ett år såldes 
över 5.000 ex. av Snickeri
boken - hobby boken för allt 
händigt folk. 

Snickeriboken är utgiven av 
Torsviks Sågverks AB i Här
nösand, i samråd med ett flertal 
experter på området. 

.4lla tiders miijliultet till ' 

bra extrafiirtj änst 
Ni kan göra Er en bra extraförtjänst 
till jul genom att bli med bland våra 
duktiga ombud. Här ha vi ett bra exempel 
på vad man kan tjäna. Thore Lindberg, 
Filipstad, kom upp till 121: - kr förtjänst 
i våras. 

Bliv vårt ombud -
1 kr. i provision 
på varje försålt 

exemplar. 
Reklamen har gjort sitt och nu är boken 
känd över hela Sveriges land. Den har 
sin givna plats i varje hem, i skolor och på ' arbetsplatser. Den 
innehåller allt om slöjd och snickeri och köpes gärna som julklapp. 

~_StlJr pristävlan 

Sänd in 
kupongen 

NU! 

2:a pris 

4:e pris 

l:a pris 250:-
200:-

50:-
3:e pris 

. 5:e . pris 

100:-
25:-

Tävlingsdden utgår den 1 februari och vinnare blir 
den, som sålt StÖrsta antalet böcker. En förutsätrning 
för att Ni skall bli pristagare är att Ni sålt minst 
30 ex. Alla erforderliga upplysningar får Ni, om Ni 
insänder kupongen. Dec ligger pengar och väntar. -----------

Till Expeditionen av SPECIALLITTERATUR, Postfack 566, Stockholm 

Jag ömkar bli antagen som försäl;ningsombud för Snickeriboken. 

Var god sänd mig omgående alla erforderliga upplymingar. 

Namn 

Adress 

Postadress . ................................................................................................ ························i:·iA··;;;/ 
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Festfyrverkare 
p yrotekniska AB C R Hansson & Söner 

i Göteborg, som levererade festfyrver
keriet till den danske kungens födelsedag 
den 26 september i år, svarade även för 
det praktfulla fyrverkeri, som den 26 
november avbrändes i Oslo med anled
ning av kung Haakons 40-åriga rege
ringsjubileum. Firman har även fått i 
uppdrag att leverera ett festfyrverkeri 
till Island, som på nyåret firar sin fri
görelse från Danmark och de sista allie
rade truppstyrkornas avfärd från ön. 

Papperskorvar för flyget 
U nder kriget användes papper på 

många nya områden. Tillverkningen 
av fallskärmar av papper omgärdades 
med stor hemlighet, då de endast tillver 
kades för svenska flygets räkning. Nu 
har sekretessen övergivits, och man har 
fått veta att dessa fallskärmar hade den 
allra största betydelse när det gällde att 
undsätta norrmännen illegalt från luf
ten. Uppfinningen av pappersfallskär
mar var svensk, en produkt från Nissa
fors pappersförädling A/ B. Den små
ländska firman har nu också tagit upp 
en tillverkning av målkorvar av papper 
för flyget. 

Nytt glykosbolag 
E tt nytt bolag har bildats i Karlshamn 

för övertagande av den av Sveriges 
Stärkelseproducenters förening u .. p. a. 
bedrivna glykosfabriksrörelsen.. Det nya 
bolaget får ett aktiekapital på lägst 1h 
milj., högst 1lh milj. kr. Stiftare äro 
förutom Sveriges Stärkelseproducenters 
förening, hrr J . Clemedtson, Trolle
Wachtmeister, I . Abrahamson, P. Johns
son, C. Nilsson m. fl., samtliga i Karls
hamn. 

Lok tin Holland 
F ör.e jul beräknas 25 av de 50 ång-

lok, som holländska exilregeringen 
i London hösten 1943 beställde i Sverige, 
vara leveransklara. Det är Nydqvist & 
Holm i Trollhättan, Motala Verkstad och 
Svenska järnvägsverkstäderna i Falun, 
som bygger loken. Beställningarna gäller 
35 godstågslok och 15 snälltågslok. Det 
första snälltågsloket provkördes för nå
gon tid sedan med mycket gott resultat. 
17 godståg är redan färdiga. På grund 
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av krigsförhållandena har endast sex lok 
kunnat sändas till Holland pr båt. I 
fortsättningen komma loken att fraktas 
på egna hjul över kontinenten till Hol
land. Det nya snälltågsloket är trecylind
rigt av typen 4-6-0 och skall göra en 
hastighet av 120 km/ tim. Alla axlar på 
loket är försedda med rullager. En an
nan teknisk finess utgöra de s. k. rök
uppdrivarna på loksidornas framkant, 
vilka hindrar röken från att skymma 
sikten för lokpersonalen. 

Allvarlig skogsbrist 

pågår också om en eventuell förflytt
ning av själva industrin till Mo och 
Domsjö. En del av fabrikerna kommer 
dock troligen att kvarstå och kräva en 
viss arbetsstyrka. 

Karbidfabrik nedlägges 
D riften vid Fosfatbolagets fabrik i Al

by skall läggas ned definitivt vid års
skiftet, enligt vad bolagsledningen med
delat fackföreningens underhandlings
kommitte vid sammanträde i Stockholm. 

. ... . ,- Driftsnedläggelsen har varit planerad 
B rIsten .på råmaterIal ~edfor. att dr!!- ända sedan Fosfatbolaget anlade sin nya 

t.~n VI? RobertsforsmdustrIerna ID- karbid- och kalkkvävefabrik vid Stockvik 
skranks tIll 6-8 månader pr år, och bo- utanför Sundsvall, vilken plats ur denna 
lag~ts chef, dr E. Kempe, har meddelat industris synpunkt har en lämpligare be
såval arbetarna som kommunen att en lägenhet än Alby 
sådan driftsinskränk· . 
ning kan komma att 
följas av att driften 
flyttas till annan ort. 

Det är den all
männa tendensen av 
brist på skog som 
går igen även i det 
här fallet, och dr 
Kempe framhåller 
att fabrikens fort
satta bestånd är helt 
beroende av råvaru
försörjningen och att 
denna för närvaran
de är mycket bekym
mersam icke blott 
för Robertsfors, utan 
för alla fabriker i 
mellersta och övre 
Norrland. 

Fabrikerna i Ro
bertsfors få sina rå
varor genom Rickle
ån och från Norr
botten. En väsentlig 
försämring har skett 
de senaste åren, dels 
på grund av hård 
konkurrens och dels 
genom de otaliga 
cirkelsågarna. A v
verkningen av den 
överåriga skogen i 
de berörda område
na är i huvudsak 
slutförd. Dr Kempe 
framhåller att full 
drift vid industrier
na under alla för
hållanden är otänk
bar. Undersökningar 

LJUSETS 

skapar 
levande 
bilder 

RJD D JtRVJtKT 
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FORSEGLAR 
Uddeholms tryckta kroft

remsa, som både tillslu

ter och låser Edra för

packningar, garantera. 

dörigenom sökra trans

porter _ Dessutom ho. 

den ett avgjort reklam

vörde genom möjlighe

ten att förmedla söljan 

de tex-I _ Utnyttja dessa 

fördelar inom Edert fö 

retag I Sött Eder i förbin

delse med oss och 

vi sönda Eder prover _ 

OCH FÖRSÄLJER ••• 

EHOLM 
ETT VÄRMLANDSNAMN MED VÄRLDSRYKTE 

TeL, UDDEHOLM, "HUVUDKONTORET", växel "Pappersavd." 
Cellulosa-, Pappers- och Föradlingstabriker j Skoghall 
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, Lyxbilen 

PEDO IL 

Denna utprovade cykelbilkonstruk
tion Ö/r i all sin enkelhet en full
träff. Bilen kan med lätthet byg
gas efter VM ritning med utförlig 
beskrivning. Den ensitsiga lyxvag
nen är lätt att trampa. 

Ritning k r 4: 2S 

Order expo samma dag de inkomma. 
•• 111"1 1 1 ...... 1 111 1 1 •••• 111 1 1 111 1 1 •• 11 1 11'1 • • 1 11 11 111 ••• 111 1 11 1. 

Lämplig ;ulldopp för 

HODELLBl'GG4RE! 
Lik· och växelströmsmotor, utförd av 
lamellerad plllt. Dim. zox22X36. A.xelcliam. 
3 mm. 

Komp!. monterad, 12-20 v. .... 12:50 
Byggsats Inneb.: fältpl1ltar, mon· 
terat ankare, kollektor. kolbors· 
tar, lager, tr1ld m. m. .......... 10:-

Firma LEMEK. Box 5. E n skede 1. 

Sänd mot postförSkott plus porto: 
. ....... st Motor ............ a kr 12: 50 
........ st Byggsats ......... a kr 10:-

Namn 

Adress 

TEKNIK FöR ALLA. Box. 313'1. 
Stockholm 8. 

Sänd mot postförskott plus porto 

. . .... st. RITNING CYKELBIL il Kr 
4: 25 

I FO Irma 
. I 

Modelltjänst 

Namn: 

\...Adress: 

"Elektriskt grammofonverk" 
B ygg sjä lv fö r en r inga kostnad etter vA.r 
r itning med en cykeldynamo som motor . 
g r ammofonverket "GARGO" för växelström. 
P r is för ritning jämte utförlig arbetsbeskrlv· 
n lng k r . 2: 00 Ink!. omsättningsskatt. Vid för· 
skottsIlkvid portofritt. 

FIRMA RANDERS, GRÄVSNÄS 

H ä r med rekvireras ............ st. Gargoritnlng 
j limte arbetsbeskrivnlng. 

Namn : 

Adress : 

.. .. .. ........ .. . ..................................... . ........ TtA 

främst i fråga om 
FARTYGSMODELLER 

Ritningar och tillbehör 
Katalog erhålles mot 40 öre i 
frimärken eller genom insättning 

å postgiro. 
Cedergrensvägen 48 - Stockholm 82 
Telefon 45 88 40 - Postgiro 2508 78 

Sensation från USA som julklapp! 
Bofors 40 mm Akan (auI6matkanon) 

med transportanordning. 
Byggd bl. a. i USA och England p1l licens 
under kriget. 
Komplett byggsats med perfekt ritning en· 
dast ........ .. ............. . .... Kr 19: -
Replikamodellens skala 1: 15. 
.1 ••• '1 1 1 . 1 11 11" 11 1111 • • ,1 1 1 1 1 11111111111 •• 11111111111III I IIIII tl llll • • 

T fA:s HOB BYTJ ÄNST . BOX 8187. 
STOCliHOL~r 8. 

Sänd mot postförskott plus porto: 
.... . . st BoforSkanon il kr 19: - Ink!. oms. 
Namn: ............ . ... . .... . ....... ... .. . 
Bostad: ..... .. .......................... . 
Postadress: ...... . .. . ........... . .... . .. . 

Pränta adressen. Tack! 

bOATIS erhåller Ni vårl s tor a 1<010109-
supplement över nyhe ter 

ItEN"'~ELI 
NJl L8EIIGS. ~ "HOI. 

fOA1.4·~ Anordna egen radioutsändninYr$' 
l '-"-"t I HE~OmT ~mD ~IIKROTELEFONEN. ;Wct!..1 ,~ 

Den anslutes till radions grammofon intag. En ~ ...... ~ 
verkligt trevlig nyhet, med yilkeu Ni kan öyer· 

Namn raska familjen ocb vännerna. Ordna själv en för· 
bluffande programpunkt under julbtllgen. Ifyll 
och Insänd del1na annons redan i dag. Härmed 

I best. . ... st. Mikrotelefon a kr. 12. mot postför· Adress ........ '. ' .. . ............ TtA 
skott + frakt, (fraktfritt om beloppet insättes 1l 
postgiro 74481). TjUv. A.Arvidsson, Box 342,Bångbro 

,-----------------------------------------------
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Guldet ger glans 
(Forts. fr. sid. 6.) 

från f ickornas botten, så att i t app
ningskratrarnas ras sidor gods från de 
olika lagren rasar samman på ett 
transportband just i de på förhand be
räknade proportionerna. varigenom ugns
driften tillförsäkras ett enhetligt mate
rial. Malmblandningen dirigeras av 
transportbandet till rostugnarna och på 
motsvarande sätt tillföras dessa den slig, 
som kommer från gruvorna eller från 
R~nnskärs eget anrikningsverk med dess 
flotationssystem. 

I de tolv rostugnarna, av vilka åtta 
äro de största i Europa, eller i en liggan
de roterugn, sker avrostningen av sva
vel så att endast 12 procent återstår i 
bränderna. Arseniken, som vid rostning
en oxideras till arseniksyrlighet i gas
form, nedkyles i stora kylsystem, där den 
utkondenseras i pulverform och på in
byggda transportanordningar föres till 
lagerbyggnaden. Den utgör råvaran för 
raffinerad arseniksyrlighet och olika pre
parat för utrotning av skadeinsekter 
samt för träimpregnering. 

Rostgodset, som lämnar ugnarna vid 
en temp. av 600-700° tappas i vagnar, 
som anslutas så gastätt som möjligt till 
ugnens uttagsöppning. Rostgodsvagnar
nas innehåll tömmes i de kolpulverelda
de flamugnarna. Under kontinuerlig på
fyllning smälter rostgodset och en se
parering av slagg och skärsten äger rum. 

-Slaggen uppgår i vikt till ca 80 procent 
av den inmatade malmens vikt och trans
porteras i särskilda vagnar, medan den 
ännu är smältflytande, till SKärets 
strandkant, där vagnarna tippas och 
slaggen flyter ut. Årligen tippas på så 
sätt 200 000 ton slagg, innehållande bl. 
a. ca 35 procent järn, som åtminstone 
tills vidare icke har kunnat nyttiggöras. 

Från . skärsten till 
koppartacka 

Den vid smältningen bildade, huvud
sakligen av kopparsulfid och järnsulfid 
bestående skärstenen, t appas från flam
ugnarna i en gjutjärnsskänk, vilken med 
en golvtravers eller "drul", som arbetar
na kallar den. föres till konvertrarna i 
den 140 m långa och 15 m breda konver
terhallen. Skärstenen har en tio gånger 
högre halt av koppar, silver och guld än 
den från bäddningsfickorna ingående 
malmblandningen. Blåsningen av kon
vertrarna erbjuder samma ståtliga skå
despel, som den nu snart hundraåriga 
bessemer.blåsnirigen av stål, vilken år 
1858 för första gången med lyckligt re
sultat genomfördes i Sverige. Kom'ert
rarna i Rönnskäl' äro specialkonstruktio
ner, som utexperimenterats inom Boli
denföretaget. Under upprepade blåsning
ar oxideras och förslaggas det i skär
stenen ingående järnet, medan kvarts 
och svavel tillsättes. Under f ortsatt 
blåsning förbrännes svavlet, så at t det 
till sist återstår en råkoppar, som inne
håller 98 procent koppar samt malmena 
innehåll av guld, silver och andra säll
synta metaller. 



Den första raffineringen av råkopparn 
sker i en flamugn, anodugnen, genom 
oxidation med luft och efterföljande re
duktion, eller som det kallas polning, 
med färska björkstammar. Trots alla 
tekniska n:amsteg har detta urgamla för
farande icke kunnat ersättas med något 
annat. Den förraffinerade kopparn gju
tes i 3 cm tjocka plattor, som gå till 
elektrolysverket. 

De av trä med invändig blybeklädnad 
byggda elektrolystankarna rymma 24 
anoder och 25 katoder. En elektrisk 
ström av ca 160 amp. per m2 tillföres. 
Genom elektrolysen raffineras kopparn. 
Samtidigt avskiljes guld, silver, selen m. 
m. som ett svart slam, vilket samlas på 
bottnen av elektrolystankarna, varifrån 
det tid efter annan bortföres för vidare 
behandling i ädelmetallverket. När ka
toderna uppnått en vikt av 70 kg, tas de 
upp, rentvättas och smältas ned under 
polning samt gjutas till koppartackor el
ler wirebars, färdiga att gå vidare till 
metallverkens valsverk för förädling till 
plåt, tråd och andra manufakturerade 
produkter. Detta sker dock icke inom Bo
lidenföretaget, vilket endast framställer 
dessa wirebars. Under de senare åren 
har produktionen av raffinerad koppar 
uppgått till omkring 16 000 ton per år. 

Å'delmetaller bakom 
lyckta dörrar 

Låt oss nu följa de ädla metallernas 
väg inom verket. De första åren av fö
retagets verksamhet exporterades råkop
parn till sådana verk i Amerika och 
Tyskland, som voro rustade för att ur 
kopparn utvinna guld och andra ädla 
metaller, men sedan 1933, då Bolidens 
eget ädelmetallsmältverk på Rönnskär 
togs i bruk, sker utvinningen där bak
om stängda dörrar och under sträng 
kontroll . 

Det svarta, finkorniga slam, som kom
mer i blyklädda plåtvagnar från elekt
rolysverket, ser inte mycket ut för värl
den, men vartenda uns blir nogsamt till
varataget. Slammet underkastas först 
en oxiderande rostning i närvaro av so
da, varvid selenet överföres till natrium
selenit och natriumselenat. Genom en 
serie processer i :selenverket utvinnes 
raffinerat selen med en halt av 99,9 pro
cent. Det värdefulla selenet sändes, för
packat i bleckkärl, till köpare, som an
vända det för framställning av t. ex. 
fotoceller eller glasavfärgningsmedel. 

Det är en stor teknisk triumf för Bo
Iidenföretaget att ha lyckats f.å fram en 
metod att utan nämnvärda förluster kun
na koncentrera guldhalten från en fem
tiotusendel i Bolidenmalmen till en fem
tiondel i det slam, vilket bildar ädelme
tallverkets råvara. Slammet innilhåller 
förutom guld och selen även silver samt 
en del metaller, huvudsakligen koppar 
och bly. Genom en rad kemiska proces
ser frånskiljas alla oädla metaller och 
slutligen silvret, då såsom slutprodukt 
guldet erhålles i form av guldsand. Den
na smältes i deglar i elekr.risk ugn och 
guldet gjutes till anoder, som sedan 
elektrolyseras i en guldkloridIösning. Det 
efter elektrolysen erhållna katodguldet 
smältes i deglar i elektrisk ugn samt gju-

tes till tackor om 12,5 kg och med en 
finhet av 999,8 tusendelar. Förpackade 
i trälådor sändas guldtackorna till Sve
riges Riksbank, dit även silvret går i 
granulerat skick. I ädelmetallverl~et ut
vinnes även något platina samt paila
dium. Sådant bolidenguldet föres.i mark
naden är det bland det renaste finguld, 
som existerar. . 

Triumfför svensk 
bergvetenskap 

Men guldet är som vi redan sett icke 
allt inom Bolidenföretaget. Dess motsats, 
den farliga arseniken t. ex., är just ge
nom sin giftighet utomordentligt värde
full och kan kanske bli det ännu mer. 
I ett särskilt raffineringsverk framstäl
las arseniksalter, vilka funnit en bety
dande användning för impregnering av 
trävirke mot röta och svamp samt som 
växtskydds preparat. 

Svavelkis från företagets gruvor går 
till betydande del till våra sulfitfabriker 
och även svavelsyrefabriker. Bland den 
mängd andra produkter, som framställts 
och framställes vid Rönnskärs smältverk 
kan slutligen nämnas vismut, antimon 
,och bly. 

Den snabba arbetstakten och den has
tiga utvecklingen inom Bolidenföretagets 
omfattande arbetsfält saknar motstycke 
i vårt lands industrihistoria. Att öppna 
gruvor, arbeta i hårda berget och trans' 
portera stora malmmängder under många 
gånger primitiva transportförhållanden, 
är för svenska bergsmän intet ovanligt. 
Men det är en i sanning märklig bergs
mannabedrift att så som skett inom Skel
leftefältet uppsöka och lokalisera sulfid
malmer belägna 10-20 meter under ett 
morängruslager. Svensk bergvetenskap 
har på ett lysande sätt bemästrat de 
många problem, som varit förknippade 
med utvinnandet av Skelleftefältens mi
neraler och metaller. Geologer, minera
loger, malmletare, bergskemiska forska
re, gruvkarlar, maskiningenjörer, arki
tekter, stadsplanerare och tusentals ar
betare av alla yrken ha utformat och 
uppbyggt Bolidens Gruvaktiebolags an-
läggningar och samhällen. ' 

Bolidenkoncernens betydelse för landet 
under de avspärrningens år, som nu lig
ga bakom oss, kan inte överskattas. 
Kopparn, nickeln, blyet, svavelkisen, se
lenen och andalusiten liksom silvret och 
guldet från Bolidenföretagets gruvor ha 
varit utomordentligt livsviktiga faktorer 
i landets försvarsbereds!mp under andra 
världskrigets långa period. Framsynta 
och driftiga män i ledningen samt en 
kunnig och erfaren arbetarstam borga 
för att Bolidenföretagets insatser i fre·· 
dens tid inte komma att bli mindre be
tydande. 

Tf A .är tidningen, 
där ni skall publicera Edra 
tekniska ideer och uppslag. 

För 
amatör
snickare·: 

Hemmasnickare är vi alli
hopa eller skulle gärna vilja 
vara det, om vi hade de 
rätta grejorna - först och 
främst en hyvelbänk! Den 
borde vara en lika självklar 
möbel i ett hem som syma
skinen .. . 

En helt isärtagbar hyvel
bänk med plats för nödvän
diga verktyg under skivan, 
längd 140 cm., höjd 80 cm. 
och bredd 24 cm., 4 S • 
kostar ........ .-

På bilden en hyvelbänk med 
förvaringsplats för arbets
stycket under bänken samt 
försedd med skåp och två 
lådor för verktyg. Längd 
120 cm, höjd 80 cm 6 S 
total bredd 32 cm : -

Båda hyvelbänkarna äro ge
diget tillverkade med skiva 
av utvald björk och ställning 
av furu. Hakar medföljer 
och ingår i priset. 

Hyvelbänkar 4 tr, 

PAUL U. B ERGSTRÖMS AB 
STO C KH O LM 
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Dragen järntråd 
för olika ändamål 
sdsom stängseltråd, hössje· 
trlld, blomstertråd, bind
ningstråd å spola r, glas
mästaretråd samt bindög
lor för papperssäckar etc. 

Tel. 13!1811 GÖT~BORG Tel. 136811 

·STHLMS TEKNISKA IN TITUT 
T 
I 

DAG- &; AFTONSKOLOR. CENTRUM KUNGSGATAN 32 

Sveriges största enskilda tekniska ll\roanstalt. 
inspektion: Professor EmU Alm, lUajor Einar Råberg (f. elevkåren). 

Ingenjörs- o. verkm.-utb. fr. f olkskola, real- o. studentexamen. Fackavd.: Verkstads
tekn., motortekn., flygtekn .. värme o. sanitet, elektrostarkström, radio o. svagström, 
hus· och vägbyggnad, kemI. Stipendier. Avgiftslindr. för obem. Prospekt sändes. Anmäl 
1 tid. Upprop 8/1 1946. Exp.·tid 10-19. Tel. 233705 (växel). 

, -.---
E. WALTER HOLJUSTEDT, Clv.-Inlj. Rektor. 

NETZLERS Tekniska Institut 
Linnegatan 4 (vid Järntorget), Göteborg. Inspekt. Prof. Gösta BODMAN 
VERKMÄSTAREEXAMEN. FrAn dagsko;on efter 4 mAn:s kurs, frAn aftonskolan 
efter 8 mAn:s kurs I Väg- och Husbyggnads-, JUotor-, JUaskln-, E lektro- samt VH.rme
och Sanitetstekniska tacken. Specialkurs i Ra.dlo. Obs.1 KemJsk-teknlsk tackskola. 
Nyinrättad fackskola I Skeppsbyggeri. 

Elektr. Installatörskurser under Kungl. kommerskollegU kontroll. 
Enda tekniska Institut I västra Sverige som har Ingenjörskurser som överbyggnad 
pA Verkmästareexamen BADE I en dag, och en aftonskola med examen pA kortaste 
tid. Obs.! Laboratorieresurser, smA klassavd:, effektiv undervisning. LAga avgifter. 
Senaste läsAret 450 elever. 
Nya verkmästarekurser börja den 21 Jan. Nya Ingenjörskurser börja den 28 Jan. 
Begär prospekt. Angiv om möjligt vilket fack som önskas. Anmäl i tid. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
BILREPARATORSKURSER 

2-4 mAnaders utbildningskurser till bilreparatörer börja den '7 Januari, '" 
tebruari och 4 mars 1946. 

SVETSNINGSKURSER 
3·veckorskurse r I gas- eller elektrisk svetsning samt 8 veckora kombinerade 
gas· och elektriska svetsningskurser med praktik börja den '7 Januari, '" 
februari. och 4 mars 1946. 

. HANDELSKURSER 
l)·mAnaderskurser i praktisk kontorautbIldnin. börja U.da • . den 29 Jan. 1943. 
Prospekt och upplysulngar erhAlla! mot 2: porton, v8.l'T1d tidningen! namn 
uppgives. 

SKOVDE PRAKTISKA SKOLA 

• 
I 

• Döbelnsgatan 9, Skövde Telefon 1249, Skövde 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Tekniska Institutet 
Dag- och Aftonskolor Nybrogatan 8 S t o c k h o I m 
T el. 61 6l> H, 61 6l> 10, 61 6l> 16, 6l> 15 13. ExpedItIonstId kl. 9-16, 1~20. 
Studleråd:Prof. Wolmar Fellenlus. R ektor: Civilingenjör Gustaf Goldkuhl. ingen
Jörsexamen Inom samtliga fackavd. frAn fo lkskola, real· och studentexamen. Vl\g
mästarkurs omf. 4 mAn. El. InstalJatlonskurs av klass C under Kungl. Komm. Kolleg. 
överinseende. Specialkurser. Kort studietid. Platsanskaffning. AvgiftslIndring och 
stipendier. B!11ig inackordering anskaffas. Vårterminen börjar 15 jan. Begär skolans 
prospekt. Anm. dag I. 

~.ja~I(,"'1X.l.U'" 
~ ~ KATRINEHOLM 

Begär genast kostnadsfritt prospekt fr. vAra avdelningar för: lI1asklnteknik. elektro· 
teknik, husbyggnad, väg- och vattenbyggnad. värme· och sanitetstekn., vägmästare 
och byggmästare. Moderna laboratorier. Platsförrn. Kortaste studietid fr. folkskola 
eller realexamen. StatsstIpendier (75 kr. pr mAnad) och sänkt avgift för mindre 
bemedlade. Nya kurser börja 10 jan och 20 aug. (Motorteltn. kura omfattande II mAn. 
börjar den 20 aug. 
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• SEGELKANOTER TILLVERKADE 
av aluminium komma inom kort ut i 
marknaden, meddelar "Grumman Air
craft Engineering Co". En fyra meter 
lång aluminiumkanot väger endast om
kring 19 kg, vilket är ungefär hälften till 
två tredjedelar så mycket som en kanot 
av vanlig typ och samma längd. Det upp
ges vidare att aluminiumkanoten har be
tydligt större flytkraft än vanliga kano
ter. 

• VAD öNSKAS? KANSKE EN 
spärrballong? Eller en lämplig stållåda, 
som en gång innehöll en 50-mm kulspru
ta? Eller kanske en sovsäck, ett par snö
skor, ett utsiktstorn /iLv stål, en special
traktor med lyftkran, begagnade flyg
plansringar, en insektsdödande bomb 
eller ett parti sulfa-tabletter? Allt detta 
och tusentals andra artiklar alltifrån 
ylletröjor till råoljemotorer för båtar ut
försäljas nu av de amerikanska myndig
heterna. Det rör sig om varor till ett 
värde av miljarder dollars, som den ame
rikanska armen och flottan inte längre 
ha någon användning för. Den officiella 
termen för dessa "realisationsartiklar" 
är "överflödig statsegendom", omtalar 
New York Times. 
• DEN FÖRSTA MOTORCYKELN 
provkördes den 10 november 1886. Det 
var Gottlieb Daimler, som då körde sin 
1/ 2 hk motorcykel i Cannstadt . 

• FRÅN OCH MED NYÅR KOMMA 
de amerikanska .i ärnvägarna och tågen 
att bli utrustade med radioservice. Här
igenom kan man upprätta radioförbin
delse dels tågen sinsemellan och dels mel
lan tågen och stationerna och andra an
läggningar utefter linjen . 
• EN NY METOD ATT STERILI
sera grädde, så att den håller sig färsk 
ett helt år vid förvaring i rumstempera
tur, har nu utexperimenterats av ameri
kanska kemister. Det uppges att grädden 
behåller sin färska smak hela tiden. Se
dan den steriliserats vid 132 grader Cel
sius hälles grädden på flaskor, som till
slutas hermetiskt i ett särskilt "elek
triskt" rum. Den egentliga steriliserings
proceduren tar endast fyra minuter att 
utföra, varefter alla bakterier dukat un
der. Som en jämförelse kan nämnas att 
den vanliga pastöriseringen kräver hela 
30 minuter. 
• EN DANSK FIRMA HAR KON
struerat en maskin, som pressar fisk 
och kött till små briketter. Dessa bri
ketter ha visat stor hållbarhet i varmt 
klimat och man väntar att det skall bli 
möjligt att exportera de nordiska län
dernas fiskfångstel' över hela den euro
peiska kontinenten utan att näringsmed
lets vitaminer eller smak gå förlorade. 
Den nyfångade fisken fileas maskinellt, 
dehydrel'as och pressas till briketter på 
några få timmar. Avfallet torka ii och 

. förädlaii till fiskmjöl. 



Luftfartsstyrelsen har godkänt före-
skrifter för omskolning av segelflyga

re till motorflygare. Härigenom kommer 
ett av KSAK nyligen f ramfört önskemål 
att bli tillgodosett. De nya föreskrifter
na, vilka skall tillämpas försöksvis, inne
bär att flyglärare vid en civil flygskola 
fått medgivande att ta hänsyn till den 
färdighet som en elev förvärvat genom 
tidigare segelflygutbildning och att efter 
prövning i varje särskilt fall tillgodo
räkna eleven en flygtid som är hälften 
av den segelflygtid han haft under det 
senaste året före motorflygutbildningens 
början, dock högst fem timmar. 

Det praktiska förarbetet för serietill-
verkning av "världens snabbaste 

transportplan, 'Regnbågen', är nu avslu
tat", enligt vlJ,d chefen för Republic 
Aviation Co. meddelar. Den nya maski
nen kommer att gå i stratosfärtrafik och 
ha en hastighet av 1,12 svensk mil i 
minuten. 

Den nya typen ' skall enligt överens
kommelse ,levereras till det stora flyg
bolaget Pan American Airways och sät
tas in särskilt på långa distanser. Planet 
har en marschfart av 650 km i timmen 
och kommer att kunna flyga från New 
York till London på nio timmar och från 
New York till Los Angeles på omkring 
sex timmar, meddelar Republic-bolagets 
chef, Alfred Marchev. 

Leveransen av de första sex "Regn
bågarna" till Pan American kommer att 
ske inom loppet av de närmaste 22 måna
derna. Planet mäter drygt 30 meter i 
längd och har ett vingspinn som är nära 
39 meter. Totalvikten är över 85 ton. 
Flygkroppen är cylinderformad och er
bjuder passagerarna goda utrymmen. 
Flyghöjden är ber äknad till omkring 
12 000 meter. Planet kommer vidare att 
vara utrustat med alla upptänkliga be
kvämligheter för 40 passagerare, besätt
ningen inte inräknad, och göra långturer 
utan mellanlandningar. De nya planen 
komma att vara betydligt snabbare än 
några tidigare typ lir med undantag för 
jaktplanen. I leveransklart skick till Pan 
American Airways komma "Regnbågar
na" att kosta ungefär 1 250 000 dollar 
per styck, omtalade Marchev till slut. 

Ryan Fireball heter den amerikanska 
flottans första reaktionsdrivna flyg

plan. Flygplanet är förresten det första i 
världen, som försetts såväl med vanlig 
flygmotor som med reaktionsaggregat. 
Motorn är en Wright Cyclone st järn
motor och reaktionsaggregatet av Gene
ral Electrics tillverkning. Flygplanet är 
vidare utrustat med 4 automatkanoner 
och kan taga två 500 kl!: bomber. Flyg
planet var avsett att insättas i slutfasen 
av Stilla .havs-kriget, men Japans kapi
tulation ledde till att Fireball aldrig kom 
att taga aktiv del i kriget. 

9h/digf uz~ddelände 
,nfor årssli[/ief / 

BÄTTRE FA VARJE NUMMER AV TEKNIK or ALLA I BREVLADAN 
- ÄN GA FORGÄVES TILL TIDNINGSFORSÄLJARENI 

N i som redan är prenumerant har tagit ett klokt steg och bör 
taga ytterligare ett genom att redan I DAG förnya prenumera
tionen för 1946. Använd inbctalningsko1·tet som medfölje1' det
ta num1ner. 

Ni som ännu köper lösnummer bör följa våra prenumeranters 
goda exempel. Gör GENAST slag i saken. Fyll i inbetalnings
kortet, gå till posten och inbetala avgiften för den prenumerations
tid Ni önskar eller sänd oss kupongen här nedan. Gör det idag I 

Prenumeranter erhåller ~et stora jul- och nyårsnumret gratis! 

Ett PRESENTKORT på Teknik för Al la är en idealisk ju lklapp 
till alla tekniskt intresseraoe -- och vilka är inle det? Vi 
sänder presentkortet samt ju l- och nyårsnumret under gi
varens. adress (för 011 överlämnas tillsammans) och i fort
sättningen tidningen till mottagaren av gåvan. Använd ne
danstående kupong. 

TfA:s prenumerationspris är: Helår 11: 50, halvår 6:-, 
kvartal 3·-

GÖR OSS EN TJÄNST! 

Lösnummerköpare, nuvarande eller blivande prenumeranter, 
alla vill Ni säkert ha just Edra intressen så väl tillgodosedda som 
möjligt i TfA. Vi kunna bättre tillfredsställa Edra önskningar 
om vi får veta något om Er själv och Edra specialintressen. På 
baksidan av det inbetalningskort som medföljer detta nummer 
har vi gjort några frågor, vilka vi ber Er ha godheten besvara. 
Ert svar kommer att bli oss tm ovärderlig hjälp. ., 
Använder Ni icke inbetalningskortet för prenumeration kan ta
longen avskiljas och sändas i vanligt brev. Adressen är: Teknik 
för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

ERT BESVÄR SKALL VI ATERGÄLDA GENOM ATT GORA 
TEKNIK för ALLA ÄNNU STORRE, BÄTTRE OCH INNEHALLS

RIKARE UNDER Tf A-ARET 1946. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 
Undertecknad prenumererar härmed pä Teknik rör Alla rör 1946 under 

hela äret - 1 :sta halväret - 1 :sta kvartalet . 
Avgiften kr ..... . .. . uttages mot postför skott + porto. 

Namn : .. . .... . . . . . . .. .. . . . . . . ... . ... . . . . . . . . .... .. . .. . . .. .. ..... .. . ..... .. . 

Bostad : .. .... . . .... ... . ... .. ... . .... .. . .. .... . . . . . ..... . . . .... ..... .. . . . . .. . 

Postadress : . . . . .. .. .. .. . . .. . . ... .. .... . . . .. . . . ... . ..... . . .. . ... . . .. . . . . .. .. . 

Presentkort önskas och tidningen skall sändas till 

Namn : 

Bostad: . . . . .. ... . . . ... ... . . . . . ... . . . . ... . . .. . . . . . . . . . . .. . . .... . . .... ... .. .. . 

Postadress: ..... . ... . . .. . ... . . . .... ... . . . . .. . . .... . .... . ... ... . . . . .. . . . . .. . . 
PRÄNTA ADRESSEN! TACK! 
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1000 roliga _"i~l .. r i 
~6r ny_ ~a.alog 

Sändes mot 20 öre i fr imä, k en 

"Swing 
--::::B~=-- ettan" 

Stavmodell. Lättbyg gd, 
fl yg er u t mä rkt. Spä nn
vidd 52 cm. Gummi 
medfölj er • . • Kr. S: 25 

Swine Tvåan 
En förs t k lass ig gumm I
m ot ormodell, 69 cm :s 
s pä nn\'ld d. Utmärkta 
fl ygegens kaper . Gum
mi m edfölj er . Kr. 5 : -

Lösa gummi band. per meter Kr. O: 45 

o 

SWINGS SPORTDEP4.4yd- 1 
Sveavligcn 45 - Stockholm 

Nyhet för blivande sändaramatörerl 
I a V\'aktan p li. a t t förbudet m ot a m atör 
sändnin~ s ka ll u pphä \'as ka u Ni, g enom 
att by ~ga en övningssän dnre m ed r ör 
styrd t o nfrekvens, inkop plingsbar pli. e n 
vanlig ra d ioappara t , uppöva Eder färdig 
het I t e legra fi och dä rmed va ra kvalifice
ra d a t t avlägga prov för certifikatet sA. 
s na rt sändning blir till ll.ten . 
Vi sälj a r it ni ng a r med a r betsbeskriv
ninga r, byggsat ser sam t fä rd igbyggda öv
ni llgssändare. E N VXLKOMll1EN JUL
KL-APP ! 
P ri ser t ill övui ngssäuda re anslu t ning sbar 
till radio: 
A . E nba rt r itn. m . a rbet s beskr. Kr. 4:-
B. Byggsats ko mplett .. .... . ... .. 55: -
C. .. exkl. rö r och nyckel .. 30:
D . F ä rdigbyggd komplett . .. . . .. 70:-
E . exkl. r ör och 

n yckel . . . . . . . .. 45:-

Härmed r ekvireras frll.n 

INGENJöRSFIRl\1AN ELFA. A.kcslund. 

Namn : . .. . . ... .. .. ... .. ... .. .. . ........ .. . 

Bostad: 

Postsdr ess : 

Här är .. rak~det 
-varar ~~ 

skägget? ~~ 
Palmoli.,e. fixering. bild nr 1~ 

Vänd och vrid på bilden och Ni 
skall någonstans finna en underlig 
figur - nämligen mannen som inte 
begrep att man måste vara välrakad 
n är man visar sig ute bland folk! 
Han ar en ganska sällsynt herre 
tack vare Palmolive. men finns 
dock - kan Ni finna honom? 
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PRES ST 
TfÅ.sensation från ÅDlerika 

Modellbåtsbyggar
na är de första hob
by herrar som få 
n ju ta av perfekta 
byggsatser f rån 
A merika. Hä7' bred
vid har vi den sen
sationella Mosquito
båten som O1Ittalas 
nedan. På bilden 
har man hunnit än
da fram till "fi
nishen". 

E n laddning amerikanska Mosquito-
båtar, eller som de också kallas, Pt

boats, uppenbarade sig häromdagen i 
Stockholm. Eftersom de endast var ut
förda i skala hamnade de i tullen och 
kom inte susande in på Norrström. Det 
är Tf A :s Hobbytjänst, om vilken mer be
rättas i det stora jul- och nyår snumret, 
som lyckats skaffa in dem. På ett helt 
uppslag berättas i text och bild i samma 
nummer om dessa båtar som kommer i 
byggsatser till ett sensationellt lågt pris 
med hänsyn till utförandet. Skrovet är 
färdigfräst, det behöver endast slipas. 
Övriga tusen och en detalj er ä r press
gjutna i en konsthartsmassa , kallad t eni
te och de behöver inte behandlas på nå
got sätt, innan de placeras på sin rätta 
plats. En synnerligen detaljerad ritning 
medföljer och byggsatsen innehåller till 
och med en elegant sockel. På ett par 
kvällar har man den vackra, strömlinje
formade båten färdig och kan ställa den 
på bokhyllan som ett av de finaste exem
pel på båtbygge, man överhuvud taget 
kan se. 

Pt-båtarna användes av amerikanerna 
under kriget i fjärran Östern och utgjor
de verkliga fartvidunder. Hastigheten 
höll sig kring 50 knop, båtarnas längd 
var 23 meter över allt och bestyckningen 
bestod av 1 st. 20 mm Akan (automat
kanon), 2 st. dubbla lvksp (luftvärns
kulsprutor) samt 4 T (torpedtuber). Pt
båtarna var mycket svåra att träffa, 
men de fordrade relativt lugnt vatten. 
Med hjälp av kupongen här nedan kan 
Ni rekvirera byggsatsen. Det blir modell
båtbyggarnas verkliga julklapp. 

III .. .... I IIIIIIIIM O sq u i t O - h å t en ...... · .... · ...... 

TIA :s HOBBYTJ Ji.NST. Box S137, 
STOCKHOLl\1 S. 

Sänd mot postför skott plus porto : 

. . .. st Mosqu lto-bät i byggsats il kr 39 : -
Ink!. oms. 

Namn : . .. . . .. . . . .. .... . . . . • . . .......... ... . 

Bos tad : 

P ostadress : 

P rän ts adressen! Tack! 

Palmobves garante
rade rakblad - 40, 
3U och 25 öres na 



SNA TÄRD TJUL GEN! 
De värdefullaste presenterna blir: 

- HANDBÖCKER 11JKNJlfJtD R I T N I N G A R . 
Nya upplagor och ständigt stegrad försäljning 

1 OSvarvboken 
En orientering över den moderna svarvens möjlig
heter. Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 2: 64 

11 
inkl. oms. 2:a uppl. 

Maskinritning 
- en värdefull handledning för såväl nybörjaren 
som fackmannen. A v ingenjör Rudolph Tegström. 
Kr. 2: 64 inkl. oms. 2:a uppl. 

1 Räknestickan och dess användning 
Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 1: 60 inkl. 
oms. 4 uppl. 

2 Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion - Skötsel - Laddning. A v civilin
genjör Tore Porsander. Kr. 2: 37 inkl. oms. 2 upp!. 

3 Konsten att uppfinna 
Av ingenjör Hans von Hortenau. Kr. 2: 37 ink!. 
oms. 

4 Omlindning och beräkning av småmotorer 
Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 2: 95 inkl. 
oms. 2 uppl. 

S Vind-el verket i teori och praktik 
Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 2: 90 ink!. 
oms. 

6 Modellbåten -
Hur aen bygges och trimmas. Av ingenjör Jac M. 
Iversen. Kr. 2: 11 inkl. oms. 

7 Hur blir jag tekniker? 
Av civilingenjör F. Adelsköld. Kr. 2: 11 inkl. oms. 

8 Hur jag sköter min cykel 
En handbok utgiven i samarbete med Cykelfräm
jandet av generalsekreterare Sven Wintzer och 
kapt. Jaques E. Lamm. ,Kr. 2: 11 , inkl. oms. 

• Alla matematiska formler 
- en populär matematikhandbok. Kr. 4: 95 inkl. 
oms. 2:a upp!. 

12 Modelljärnvägen Del I 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. Kr. 2: 95 ink!. oms. 

13 Modelljärnvägen Del II 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. Kr. 3: 69 ink!. oms. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 
Sänd undertecknad f öljande handböcker mot postförskott: 

ex nr ex. nr 
ex nr ex. nr 
ex nr ex. nr 
ex nr ex. nr 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 
Skriv tydligt! 

15 Hill Standard Cykelbil. 
Den Svedbergska mästerskapsvagnen. Komplett 
ritning och beskrivning med trampsystemet kr. 
9: 00 inkl. oms. 

16 Hill-Speed Trampsystem. 
Revolutionerande nyhet för ovanstående bil. Kom
plett ritning och beskrivning kr. 4: 75 ink l. oms. 

1 Tf A :s folkbåt "Sländan" 
(7 blad) kr. 12: - ink!. licensavgift + oms. 

2 Tf A :s Masonitekanot 
kr. 5: 50 ink!. oms. (spanten i full skala). 

3 Tf A :s miniatyrmotor nr. 1. 7,6 kbcm cylinder-- _ 
volym (5 blad) kr 4: 85 ink!. oms.· d:o nr 2;14,3 
kbcm cylindervolym, kr. 4: 85 ink!. oms.· 

4 Tf A :s aggregat för heminspelning av grammofon
skivor kr. 6: 60 inkl. oms.· 

S Bensinmotorn Ikarus 10. Kr. 4: - inkl. oms.· 
6 Den idealiska ritapparaten 

kr. 2: 26 ink!. oms. (Skala l : 2). 
7 Tf A-racern som gör 80 km i timmen 

kr. 3: 25 ink!. oms.· 
8 En ettrig 2-taktsmotor kr. 1: - ink!. oms.· 
• Tf A :s miniatyr-dieselmotor. Ritning och fullstän-

dig arbetsbeskrivning kr. 2: 25 inkl. omS.· 
10 Tf A :s amatör~svarv. 

Ritning i hel skala kr. 6: 50 + oms.· 
11 Tf A :s cykel båt. N y förbättrad konstruktion. Rit

ningar (14 blad) i hel skala kr. 36: - + oms. pr 
sats.* 

12 Den idealiska kopieringsapparaten. 
Ritning i skala l : 2 (6 blad) , samt fullständig ar
betsbeskrivning kr. 8: 25 ink!. oms. 

13 4-cyl. ångmaskin. Ritning i skala l : 2 och arbets
beskrivning kr. 2: 25 inkl. oms. 

14 Ångpanna användbar för maskiner med effekt av 
1/ 100-1/76 hk. Ritning och arbetsbeskrivning kr. 
2 : 25 ink!. oms. 

17 Barken Quincy. Strålande modell 360 mm lång. 
Komplett ritning med beskrivn. kr. 4:86 ink!. oms. 

" De med * märkta ritningarna äro i full skala. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 

Sänd mot postförskott + porto 

, . , , , . ritning till ... . .. ... . . .. .. .. . . ... .. .. kr . .... . . . 

· . . . .. ritning till . .... . .. .. ...... .. ........ kr . . . . . . . . 

· .. ... ritning till .. . .. ... . . .. .. . .. ..... . .. . kr .. ... . . . 

· . . . . . ritning till .. .. . .. . .. . .. . . . .. .... . ... kr . . . . ... . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress : ...... .... .... . . ... .. . . .. ; . . . .. . . . ..... . 
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limmet 
som lagar allt 

"-
En ftJ'tHc åattkammare för, händigt 

folk u dr nya lOO-Sidla~Den 
upptar ett rikt l . i alla "'kl" ta: Dl.. 
ny ~ 
fondel t . on smateri~ 
aperi ta a odeIlsvarvar, f~to-
artiJoa m. Katalogen sändes gratis. 

CLAS, 'OHLSOI & ·CO. A.-B.~ ' IIS1UII 
REKVIRERA 

dr nyutkomna kata
log som uppta!!,er 

JllAGINS SENASTE 
N~"HKTER, 

sil erhllller Ni sam
. tidigt I reklamsyfte 
förklaringen till den 

berömda och om-
tvistade 

BORDSV Ä VNINGEN. 
Insänd namn och adr. 
jämte 50-öres porto I 

frimärken. 
RHANEE LEE, 

Västerg. lO, Malmll. 

Köp 'iii JUL ~ 
O O 

ARETS AK 
Tf A- Ritning 

HILL-STANDARD cyk.lbil 
tog vid Ilrets SM tvA mästerskapstItlar med 
vagnens kunstruktör Josef SvedlJerg vid 
ratten. Segrarna togos lekande lätt och 
överlägset. vilket utan att underskatta 
herr Svedhergs skicklighet och styrka. vi
sar att IHLL-STAXUARD stllr i särklass 
l>etr. snahl>het ocb lätthvtllR att trampa 
den. Komplett ritning och heskrlvnlng pil 
mästerskapsvagnen nr l Inklusive tramp-
system ................ .. . .... ... K r 9: 00 

HILL-SPEED tr_.psystem 
var monterat I SM-vagnen HILLSTAN
DARD. Särskilt framgick detta trump
systems fördelar vid terrängloppet pil 2 
mil I Ilr'ets S~l, dllr systemets ulJpflnllare 
Josef Svedherg ledde frAn start till mAI 
och vann sil överlägset som med styvt 2 
minuter. Backa r na tur mlln som en duns 
med HILL-SPEED I vagnen. Ritning och 
l>eskrlvulng pli det nya putenterade tramp
systemet HII,L-SPEED ... ....• K r 4: 75 

Till Teknik för Alla, B ox 8137, Sthlm 8. 

Sänd mot postförskott plus porto 

st ritning 

st ritning 

Namn: 

å Kr 

å Kr 

Adress: . ........... _ ....... . . . ... Tf A 
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• 
BREVLADA 

P å denna avdelning besvaras kostnads
fritt tekniska frågor a v a llmänt Intresse. 
Om svar däremot önsk as I b rev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas på postgirokon t o 157992. 

Fråga: 1) Hur mycket kostar det att bygga 
"FantombiIen" med svetsade järnrör o. ka
rosslleklädnad av träfll>erplattor ("Treetex")? 
2) V.~r finns det fasta baknav att köpa? 3) 
Varfor har aldrig en explosionsmotor 1:1 takt 
uppfunnits? Vilka äro felen pil l>lfogade rit: 
ning för Ifrågav. motor? 4) Vad heter bästa 
cykeh'äxeln I svenska marknuden ? 5) Kan 
Tf A uppge ett par lIdresser på firmor för 
hollby-materlal i utlandet (SchweIz el. USA)? 
6) Hur dyrt blir "Rol>otu ret" att llygga? 

H en ry Hedman 1945. 
Svar: 1) Kan icke avgöras av Tf A utan NI 

~ör i stället vända Eder Ull firman,' som säl
Jer Ifrllgavarande ritningar. 2) Vänd Eder till 
närmaste välsorterade affär I branschen. Kan 
affären ändå ICke anSkaffa det önskade navet, 
torde detta llero på att svenska fabrikat Icke 
finnas och att Importen av cykeldelar ännu 
ICke kommit I gång. 3) Orsaken torde vara att 
söka i diverse konstru ktiva svårigheter. Pil 
den av Eder Insända ritningen torde det stör
sta felet bestå I att vevIluset llegagnas som 
explosionsrum. Kompressionsrummet är sllle
des a lldeles för stort, sll att kompression icke 
kan erhlliIas, och vidare bli alla de lar I detta 
avsnitt, sllsom exempelvis vevstake, vevaxel 
etc. så småningom överdragna med sot vilket 
1 sin tur icke är ägnat att förb1ittra 'smörj
ningen av resp. lagringar och friktIonsytor 
4) Tf A kan ICke yttra sig om olika fallrlkat~ 
fördelar och nackdelar, utan måste N i själv 
bedöma, vilken cykelväx!'1 som är lläst. 5) Det 
tinnes ett otal firmor I GSA, som sälja modell
material. Ni har emellertid Icke angh'lt det 
~aterial. som NI lir Intresserad av, varför det 
ar s"årt att ange nllgra adresser. lIfinlatyrben
sinmotorer säljas t. ex. av G H Q Motors, 
Dept. A, 40 East 21 St .• New York, N . Y., 
USA. OlD NI anger närmare önskemlll. med
delas flera adresser. 6) Frllga firman som säl
jer ri tnlngarna till detsamma. 

Fråga: l) I Tf A beskrives ofta detaljer som 
efter tillverkningen llöra förkromas eller för
nicklas. Hur göres förkromning. göres det på 
elektrolytisk väg? Kommer Tf A med nllgon 
beskrivning om förkromning o. dy!.? Finnes 
några böcker om metallgj u tning ? 2) Vart 
skall man vända sig för att fil dricksvatten 
undersökt Ifråga om kalk- och bakteriehalt ? 

B. E. S . 12. 
Svar: l) Förkromning sker pil elektrolytisk 

väg pil samma sätt som förnickling. För en
staka amatörarbetens utförande lönar det sig 
knappast att bygga en förkromningsanlägg
ning, varför någon beskrivning hittills icke 
ansetts påkallad I TfA. Den svllra materialan
skaffningen har också utgjort ett hinder un
der de senaste åren fö r amatörmässig elektro
lytisk ytbehandling. Det f innes en hel del lit
teratur, som llehandlar metaligjutnlng etc. NI 
bör vända Eder till någon större bokhandel 
för att erhålla uppgifter om de höcker, som 
f. n. finnas I handeln. 2) Vänd Eder till Ke
miska Kontrollbyrån A.-B., Holländaregatan 
3, Stockholm. 

Fråga: Finns det nllgon firma eller affär 
som säljer ritning och lJyggsats till en ama
törsändare och mottagare? lIur mycket kos
tar ritning resp. byggsats? Vur kan man få 
köpa hjul till modellracerhlI ? G. S., ö rt>b ro. 

Svar: Så snart amntörsllndnlngsförlludet 
upphäves, kommer Tf A att puhllcera heskriv
ningar och ritningar pil hur man llygger ra 
diosändareanläggnlngar. Olika hyggsut.er för 
byggande a" radioappa rater etc. säljas IrV bI.a. 
F :a National Radio. MlIla regatan 1, Stock
holm. Uppgift om priser osv. erhålles genom 
att tillskriva firman direkt. Beträffande hjul 
till modellracerlJilar sll föreflnnllS fortfllrande 
en hel del svllrlgheter för anskaffning av dy
lika inom landet. först och främst på grund 

~ 
LöSNING TILL PALMOLlYES 

~\ FIXERINGSBILD NR 12 

~ 
'~ 

P -4 r 1\.f()f TVP: 
det garanter ade 

'" ' '''"''''J II 

'1PifJl~~ 
rad-annonser 

An n .-pr iset f ör under den na rubrik införda 
ann onser är netto kr. 1 : - per rad. (Pd varje 
rad c:a 36 b ok stäver.) Förskotts likvid i frim . 
eller in satt Il pos tgirok onto 157992. 

T ILL SALU. E l. motor 220 V. lik. 1/16 hIL 
Kr. 35: - , 5-rör s llatter lradlo, olletydligt an
viind. K r . 100: -. Eric Hluwl>erg, Slu tarp. 
Al'lAT ö RERl Utförlig, kopierad rltulug 28x40 
cm til l den I delta nr. l>e~kr. mikrufonen. 
Siind mot postf. å 2: - k r . + por to. Henry 
Andersson, österstad. 
T ILL SALU : Stölma kopieringsapp. tör for
mat upp till 13x 18 cm. Hel- o. halvljus, 
Komp!. m. lampor 250 : - . E. Hedqvlst, }<'ack 
37, österfärnel>o. 
TILL SALU. Precisionslnst r . 1 mA med IIkr. 
8ö: -. l växel-likström 300 V, l d:o 1 A å 
45: -, 1 a u totransf. 400 VA. K. Dj u r le, Ar
tillerig. 34, Sthlm. -
E L . HARKLIPPNINGSl'lASKI N, l>eg., önskas 
köpa. Sv. t. H. Gustaf.llun. T r u hhyn, SllIerud. 
RöDSPRIT~IOTOR, som ny av Clas Ohls.ons 
fabr . 30 k r . Lennart Karlsson. Red,·ägsl>ru nn. 
RöR o. öV R. delar ti ll r örsu mmern, l>eskr. I 
Tf A nr 23, samt ett litet parti tell!grafnycklar 
till salu. Pris!. m. po r to. lt. Nil.gon. Huuge. 
HOBBYBOKE N och Sven sk Flygkalender 1946. 
Pris kr. 4: 74, resp. kr. 2: 90. ink !. oms. Porto
fritt vid förskott. Beställ Edert ex. I god tid. 
Åke Johansson, Box 24. Åseda. 
Köl~KLAR enst. cykelllll med Versol-växel o. 
24" hjul säljes. Sv. t. tel. Sthlm. 33 17 56. 
RAD H ITEKNISKA frägor lJesvaras mot Illgt 
arvode. Evert Larsson, Vlnnlng,.::e:,.. _ -::---: __ 
R öRSUl'DlER till Edra telegraferingsövningar 
utförsäljes till ett pris av kr. 45: -, komp!. 
med rör och batterier. Reglerllar ton. Rekvi
rera densnmma omgäende. Radio-Service, 
Ekeby. 
20 st. beg. HöRTEL EFONER säljes billigt. 
Beskrivn. pil begär . E. Palm, Hox 467, Arboga_ 
T ILL SALU. Motorcykelväxellllda 3 väx!. 
15: -, framka llningsrör av rostfri plllt 10:-. 
Egon Persson, Marydsgård, S:t Olof. 
KAROSS o. delar till 2 sits. C-B. 1 C-B. rltn. 
till 101 Pilot m. motor. 1 lättYiktarram sä ljes 
bill . e!. byt. Sv. t. "Billigt", Tf A, Box 3137, 
Sthlm. 3. 
CB PILOT 10 1, komp!. u tan karosseri till salu . 
Vidare uppI. Box 6. Vedum. 
DELAR till cykelblI, 3 h j u l m. bra dllck. 
Växelnav m . 3 väx!., 2 vevpartier m. m. säljes. 
bill. G. Johansson. Karlskog, Tlbro. 
VALFRJANKJ-kurser , f. kr-:-228 S1lIJ;:'·e:"s-:-f.-e-n-d~_ 
150 kr. Sv. t. "Tillfälle". Tf A, Box 3137, Sthlm. 
DEG. RAD l OD . o. rÖr o. snlckerlverkt. t . 8. b . 
Beskr. m. 30 öre. Byström, Huda. Stigsjö. 
NYHET F ö R KANOTÄGAR E. Envar som är 
ägare till masonitekanot kan I vinter bygga 
om sin kanot !ör propellerdrift. Rltn. övel" 
"Pedo-kanot S-l". äro avsedda för omhyggn. 
av masonitekanoter. BI. a. kan mllrkas det nya 
gejd-trampsystemet m. m. som gör att den blil" 
synnerligen hekväm att trampa. Rltn. I tvll 
blad o. arhetsheskrl\'nlng kostar kr. 4: 25 plus. 
p. Slgm. H. Elds~ag~artö gård, De!!,prön. 
SÄNDARE- och mottagnredelar. stor sortering' 
tör 200 W phone o. CW. l kW nältraos!., kri
stall. Reiz. Instr ument m. m . säljes pile r llytes
mot motorcykel 3.'10-.,00 topp. Tillfälle för 
amatör. Sv. t. "SM50Z". SÖ . .;,rl::e:,:r-=:fo;::=-:rs:.:.:---:...,.-_.,
BIOJo'ILiU. 35 mm blog-raffillll för hpmIJio ut
hyres billigt. Ljud- o. stnmfllm finnes. Kjell 
Larsson. Box 33, F u nllsdalen. 

1'IÄRKLI NT ÅG till salu. förteckning sändes. 
om frimärke lJifogas. Bo Larsson. Hantver
karegatan 10, 1 tr, Stockholm::.:.... = __ --:-_...,..,. 
3 ST TRANSP.- H JUL köp. 25X2" kompi. gott 
skick, samt!. m. broln"trummor. Sv. t. Nils. 
lYsr Ulin, Uneåsen. Liden. 
TILl, SAL U: Hemhlograf för 35 mm film 
2,,: - ,Isats rndlodelar 30: - . Körko r tsfri 
lättviktare köpes. Karl Gustavsson, Box 91, 
Å"Pr'lR. 
NÅGRA MINDRE vattenturhlner säljas bil
ligt. S~'nnerligen lämpliga för mlodre belys 
ningsanläggn ingar. Sv. t. "Turbiner", Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. 
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Julens 
schlager 

~ 

ALLA 

BA8N~ 
<) 

BYGGLADA 
av Rektor 

Gunnar ElI 

Det material, som behövs för 
uppgifterna i detta häfte är 
huvudsakligen tändsticksaskar. 

Med en sax delas tändsticks
asken så, att delarna tillsam
mans bildar ett slags"Mekano". 
Delarna kan skjutas in i va r 
andra och på så sätt fogas 
samman. - Då detta någon 
gång icke låter sig göras kan 
de bindas samman med pap
persklämmor eller gummiband 
eller också med hjälp av sy
tråd och knappnålar. Endast 
i undantagsfall behövs klister. 

_. __ ....................................... . 
Till TEKNISKA FöRLAGS A .-B .• 

Box 8187. Stockholm 8. 

Sä nd undertecknad m ot postförSk ott 
. .. ... ALLA BARNS BYGGLÅDA il. Kr 
3: 50 + oms. o. porto. 

Namn : 

Bostad : 

Postadress : 
Skriv tydligt! TU 

av bristen pä lämpliga gummi däck. Ni bör 
dock studera olika modl'llflrmors annonser 
och kataloge r, som mÖjligen kan erbjuda 
lä Dlpligt material Inom den nä rmaste tiden. 

Fråga : Kan Tf A 11Imna uppgift pä nägon 
firma som sä ljer Inspelningsmotorer (grammo
fon)? Finns såduna I Sverige? Går de t att tä 
tag I graverdosor? lIloses. 

Svar: Importen från utlandet av dylika de
taljer har ä nnn Inte komllllt I gång. varför 
det t. n . torde vara mYCket svårt att komma 
över Inspelningsmotorer resp. gra,·erdo80r. 
Mlljllgen knnns hl'gngnade apparater få köpas 
genom annonsering exempelvis i dagspressen 
eller I TtA. 

Fråga: Om en liten handborrmaskin tör 
220 volt skall omlindas tllJ 127 ,-olt, hur många 
varv och vilken trå d skall anva ndas? Statorn 
har 2 härvor om 300 "arv liV 0.3 mm tråd. Ro
torn har 13 hllrvor med 2xliO varv 0,15 mm 
tråd. Dessa siffror t ör 220 " olt. "220/127 vol t". 

Svar: Tf A kan Icke liimna detaljerade an
visningar fö r 0 111 lindning av motorer. enä r 
be räkningarna lIro rä tt omfattande och exakta 
data erfordras fö r arhetets ntförande. I Edert 
tall är det sä kert fördelaktigare att anskaffa 
en auto·transformator, SOIll fö rvandlar den 
h öga 220 volts s pli nnlngl'n till 127 volt (under 
fö r utsä ttning att det ä r fråga om vlixelst röm) 
an att linda om motorn . Det blir bMe billiga
re och bättre då ju horrmas klnen nä r som 
hel st åter kan anvllndas för 220 ,.olt. Dylika 
transformatorer kosta högst 20-25 kr och 
kunna erbållas exe m peh 'ls hos Clas Ohlsson 
& Co. A.-R, Ins j ön eller A.-B. Erik Sundberg, 
Tureherg. 

F råga: 1) Har Tf A nAgon bok om svetsning 
pli sitt förlng? 2) Vllrt skall mlln vända s ig 
tör att fli de n e ller upplysning om s"etsnlng 
och ev. metallgj utnln",? B. E. S. 

'Svar : A.-B. Gasaccumulator (Aga). Lidingö, 
har nyligen utgiVit en s y nnerligen vllrdefull 
handlJOk I svetsning. Den kan erhälias genom 
direkt rekvisition frän Aga. 

F råga: Glir det att slitta in en 3-växlad Rex 
"Illers motor mod. 1936, som pli cykel gör 
cirka 70 km/tlm, I en trehjulig cykelIJIl för 
tvA personer? CykelblJ- och motorintresserad. 

Sva r: .Ja, detta möter Inga hinder sA"lda 
cykelhllen I fråga ä r tIllracklIgt sta hII samt 
m otsvarar g ä llande fö reskrifte r I friiga om 
bromssyste m samt säkerhet I ö,...lgt. Den mlls
te I sä (a ll regis treras och hesl ktlgas i van
lig ordning hos orteus myndigheter. 

F råga : 1) Varför lyser Inte en glödlampa 
som kopp las till en Induktor u r en teletonap
pnrat? 2) Skulle en sArlnn Induktor kunna 
transformera upp strIImmen sä att d-en med en 
e lmotor skulle kunna driva en 4-hjullg 2 mans 
cykp.lbll? 3) Hur mAnga volt finns i en In 
d u ktor med 3 mnJ(n pter? Hur mlinga volt 
tlnns I en IndUktionsapparat sAdan som an
vändes till gamla Ford · motorer? 4) Skall en 
bli, som drives med elmotor Inregistreras, och 
behöver man betala skatt för detIsamma ? 

Eina r HelIg ren, P-p. 
Svar : l) Kopplar man en glÖdlampa med 

passande voltstyrka resp. strömförhruknlng 
till en telefoninduktor, sä lyser den ntan 
minsta svärlJ(he t om induktorn roterar med 
lämplig has tlgllPt. S"agströ ms lampor (t. ex. 
4 eller (l ,"olts) IYIIII däremot Icke till (ö ljd av 
att de ha en alldeles fö r grov lystrAd. 2) 
Detta gAr naturligtvis Inte!!!! I 3) Det finns 
Inga vo lt alls I en dylik Induktor när den t.ex. 
är stlllastät'nde. Volttalet - spa nningen -
ökas emeller tid ju fortare man Iliter Ind u ktorn 
rotera. Medelst den monte rade utväxlingen 
och veven kan man med handkraft Astadkom
ma upp till ca 200 volt. De gamla Ford-"T"
induktorerna leverera 7 000-10 000 volt vid 
inkoppling pli en hilackumulator. 4) .Ja, en 
elektrisk bil mAste givetvis Inregistreras I van
lig ordning. LIka sIi utgAr skatt. som beräknas 
i fÖThällande' till fordonets tyngd. 

Fråga : Flnns- det nligon ritning över en 
bensinmotor pA 1 hk? 

Klas-Olov Hååg. EnkIIplng. 
Svar: Tf A har tills dato Icke haft nAgon 

dylik heskrh' nlng In fö rd . Men genom a t t öka 
dimensionerna pA den he lt nyligen Införda 
1/2· hk. motorn kan man säkerligen erhälla en 
motor, som utvl'Cklar 1 hk. Vissa detaljer, 
säsom exempe lvis s mörjningsanordningen, 
mäste emellertid I sA fn II omkonstrueras för 
uppnAende av hligre effekt. 

Fråga: Hn r nAgot (nligra) nr av Teknik fÖT 
Alla behandlat bok bind ning (amatörmässigt) ? 

Nils n anll'lsMon, V-ås. 
Svar: Tf A har haft en slidan kurs Införd, 

men numren äro utslilda. NI hänvisas emel
lertid till den lilla hoken ".Ja~ gör all
ting själv. Uur jag binder böcker ' . Den kan 
erhAllas genom bokhandeln eller friin Clas 
Ohlsson & Co, Insjön, och kostar 95 öre. 

lOO.sidig 
hobbykafalog 
VAr nyutkomna katalolr luDe
hAller hl. a . ; 
Bltnlna-ar till cykel bila r, pojk 
racer, dyka r bjä lm, radio, bi 
tar, tändstIckstavlor m. ID. 
162 olika ritninga r . 
Böcker l bl. a. Am nena: lUI
nlu!! , snickeri och slöjd. me
kanik, bilar, bAtar, tlyg , 
elektroteknik, radio, modell
bygge, m ä lnlng , teckning och 
textnln",. 
MOdellflyg: Segelmodeller, 
gummimotormodeller, skala
rnodeller, replIkamodeller, 
gjntna modellaateer m . m. 
Modellbåtar. 
Verktya-. 
Dessutom tusental. lntreB8an
ta artik lar för den bobbyin
tresserade. skämt- och trolle
rleaker m. m. 
Katalogen Illndea mot 80 öre 
l frimärken. 

HOBBY - FORLAGET, BORÅS R 

Uppfinna rekontoret 
med statsunderstöd inrättat av Svens
ka Uppfinnareföreningen, VaihaJIav. 
164, 3 tr., Stockholm. Tel. 622256. 

EXTRA 

julinkomst 
genom 

ombudskap tör TIA 
REKVIRERA 

. , 

ombudsvillkor ! 
Till T eknik för Alla 
Box 3137. StOCkholm 3. 

Undertecknad önskar f A sig tillsänt om 
budsvillkor och material. 

Namn: ........ .. ..... .. ....... .. .. . .. ... . . .. ... ...... ... .. . . 

Bostad: 

Adress: 

Telefon: . ...... . . .. • . . .. . .• .•. . . . • T f A 
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VAgrättl 

1) Exklusiv sportman. 
!) Mänsklig fasad. 3) 
Kassera. 4) Springa om
kring planlöst. 5) Prima 
amerikansk vagn. 6) Det 
som tillhör Anna. 7) Be
römd svensk löpares för
namn. 13) Längst i norr. 
14) Sysslar bankman 
med. 16) Säkerhetsan
ordning. 17) Stad i Berg
slagen. 19) Inspektorn. 
20) ~YSs anskaffade va
ror. 21) Bomma. 22) 
Kraftfull. 23) Omstridd 
stad. 24) Allmän egen
dom. 25) För värmens 
skull. 

Lodrätt : 

1) Modellbyggarens 
bundsförvant. 4) Belö
nas ibland med medalj. 
8) Gör motorn levande. 
9) Följer i krigets spår. 
10) Ställer sig svensken 
gärna i. 11) Lägga sig 
stilla. 12) Efterlängta~ 

- rna 

Rakblad i ny 
form ger fläkt 
över tillvaron . . 

ors r t 
Nr 25 

frukt. 15) Engelskt flick
namn. 18) Optikerns me
dium. 21) Gnugga. 25) 
Sund. 26) Stort rederi 

och stort rum. 27) Spå. 
. 28) Låter sig elektricitet. 
29) Historisk farkost. 30) 
Hårda villkor. 

lösningarna skola vara Tf A tillhanda senast fredaqen den 
21 dec. 1945. Skriv " Korsord" nr 25 på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 
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TfA:s ' 
TANKEN ·ÖTTE'R 

Jobannas barnbarn. 
En fullvuxen torskhona producerar , 

cirka 5 miljoner romkorn per år. Låt oss 
göra ett svindlande tankeexperiment. 
Torsken J ohanna har under sin levnads 
lopp avlevererat 50 millioner ägg, som 
alla lyckats bli befruktade och utveckla 
sig till lika fruktsamma torskhonor. Låt 
oss också a ntaga, att samma nåd veder
fares alla Johannas döttrar, och att även 
deras barn utvecklas till granna torskar 
aven meters längd. Man må vidare tän
ka sig alla J ohannas ba rnbarn inte sim
mande i jordens små ocean pölar utan 
skridande fram i en enda lång "gåsrad" 
i eterhavet, och att den sista torsken i 
kön avsänder ett trådlöst telegram i 
form av ljussignaler till sin kusin i täten. 
Hur länge skulle det dröja innan signa
lerna nått fram till tättorsken? (Ljusets 
hastighet är cirka 30 000 mil i sekun
den). 

Diagonalgång. 
Om en person använder 3 timmar och 

20 minuter för att gå runt ett kvadra
tiskt fält, hur lång tid behöver han för 
att med samma hastighet gå mellan två 
motsatta hörn? 

Nä r NI lös t dessa problem, skIckar NI hl 
lösnln~nrna till l'eknl1, rö r Alla. Stnc kh ohn ' 3. 
Mä rk kuvertet " tankenötter" nr 25. ~'ö rst ÖPP
n ade ko r re kta lö.ulngar helön IlS med ö kronor 
s tyck. Tävllngstid 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 22 av Tf A. 

Srnåp)otter. 
Erik fick 10 chokladkakor. 

F emman till Bertil Hallin, Gra nvik, Möln
lycke. 

Kycklingaffärer • 

Han hade sålt 27 kycklingar. 
Femmon till Olov Olofsson, Kva rnbrogata.a 

l , Väst erås. 

Lösning av TfA:s korsord nr 22. 

Vågrätt. 

1) Röka, 3) Extratåg. 7} Vad. 8) 
Ostron. 9) Dörren. 11) Dragning. 13J 
Drag. 15) ~oga. 18) Garnerad. 20) Stö
ren. 21) Borrar. 22 ) Råd. 23) Katarrer. 
24) Ekot. 

Lodrätt. 

1) Rekorden. 2) Avdrag. 3) Eden. 4) 
Tisdagar. 5) Ankrad. 6) Garn. 10) Eka. 
12) Ingenjör. 14) Goda rtat. 16) Ort. 17) 
Anropa. 19) Ekrade. 20) Stek. 21) Ba n:. 

F ö rs ta pris till B. Hult'l,·lst. W erns kölds
g ll ta n 1~12. K»llll ll r. Andl'u pris till Knn* 
Björn. tröm. L In negatan 19. Stockholm. 

Bliv ombud för Tf A , 



-' 

COPYRIGHT BULLS PRESST'AN~' 



Den indiske ormtjusaren har mist sin charm. Allt som kryper och går lyssnar inte läng

re till flöjtens entoniga, klagande musik. Livet har fått en annan rytm. Tekniken har 

gålt in i det allmänna medvetandet till den grad, att det anses genant att ~nte följa med 

utvecklingen på detta område. 

Det enklaste sättet att få "tekniken i blodet" är att studera Nordens Ledande Populärtek

niska Tidskrift. Teknik för Alla är den verkliga guldgruvan för alla intresserade av 

populärteknik, hobby och modellbygge. 

Gör fredagen 

till Tf A - dag! 

Lösnummer 

Pris 50 öre 

Det lönar sig att prenumerera för 191:6. 
Ni får då dessutom årets stora utökade julnummer gratisl 

TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA, STOC.KHOLII 1945 


